

कमल गाउँपालिका

कमलगाउँपालिकाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

विगत १६ बर्ष देखि स्थानीय तह रिक्त हुँदा समेत राजनीतिक संयन्त्रको माध्यमबाट भएपनि दैनिक जीवनका कामकाज बिकास निर्माण, प्रशासनिक कार्यहरू हुदै आए, आमजनाताको दैनिक जीवनमा स्थानीय मुद्दा मामिलामा जनप्रतिनिधि नहुँदाको कठिनाई भेल्दै गाउँवासीले जीवनयापन गुजारी रहेका थिए । यसै क्रममा स्थानीय तह क्षेत्र निर्धारण आयोगले मिति २०७३ फाल्गुन २७ गते तोपगाछी गा. बि. स. र लखनपुर गा. बि. स. लाई एकिकरण गरी कमल गाउँपालिकाको नामबाट पुर्नसंरचना हुन पुग्यो । वर्तमान सरकारको गठन पश्चात जेष्ठ महिनामा ४ दिन सम्म २०७४।२।८ देखी १२ गते सम्म नगरपालिकाको रूपमा रहन पुगेको यो अत्यन्त सुन्दर कमलको फुल जस्तै कमल गाउँपालिकाको ७ वटा वडा मा विभाजित यस गाउँपालिकामा २०७४ आषाढ १४ मा भएको स्थानीय तहको निर्वाचनबाट गाउँ कार्यपालिकाको गठन भएको छ ।

लखनपुर

मानव वस्तीको बिकास क्रम संगै ठुलाठुला घना जंगलहरूको विचमा रहेका चौरीहरूमा तत्कालिन समयका टाठाबाठाहरू बाट वस्तीहरू वसाउन थाले । जंगलामुलुक भएकाले शिकारीहरू, फिरन्तेहरू, अस्थायी वासिन्दाहरू मात्र वन्य जन्तुहरूको डरत्रासका कारण एकैठाउमा वस्न रुचाउदैनथे । कालान्तरमा यस क्षेत्रमा रहेका आदिवासीहरूलाई स्थायी वसोवास गराउदै एकतावद्ध भएर वस्न प्रोत्साहीत गर्ने एक लखन नाम भएका व्यक्तीले वसोवास गराएको भनाई पाइन्छ । ताजपुरीया, राजवंशी, सन्थाल, धिमाल लगायतका जातजातिहरूको, वसोवास भएको पाइन्छ । बि. स. २००० सालको आसपास देखी पहाडबाट वसाई सराई आउने क्रममा पहाडीया समुदायको बसोबास छिटफुट रहेको थियो । मुखिया, जिम्दारी, प्रथाको बिकास संगै यस क्षेत्रमा जिम्दारी प्रथा सुरुवात भएको पाइन्छ । यसमा प्रथम जिम्दारी, किसान सिंह, त्यसपछि देश पंचायती व्यवस्था सुरु हुदै फौसिंह जिम्दार मार्फत लखनपुर मौजाको पौत लगायतका दस्तुर उठाइन्थ्यो । यस बाट के प्रष्ट हुन्छ भने जिम्दारी प्रथाबाट लखनपुरको बिकास क्रम र पहिचान सुरुवात भएको पाइन्छ ।

देशमा पंचायती व्यवस्था लागु भएपछि विभिन्न नामबाट स्थानीय तहको संरचना भएको पाइन्छ । बि. स. २०१८ साल देखी मधुमल्ला वाड नं. ६, २०३१ सालमा ७ महिना दमक हुदै २०३२ सालमा पुन साविक मधुमल्ला ६, दमकको ७, ८ र ९, तोपगाछीको वडा नं. ४, राजघाटको वडा नं. ५ र सिजुवाको ९ र केही वडाहरू मिलाएर लखनपुर गाउँ पञ्चायतको आकार निर्माण भयो । नयाँ गाउँ पञ्चायतको निर्माण संगै २०३२ देखी २०३७ सम्म पहिलो प्रधानपंचको रूपमा अमृतलाल ताजपुरीया उप-प्रधानमा श्री साम्पा, २०३८ देखी २०४३ सम्म प्रधान अमृतलाल ताजपुरीया र उपप्रधानमा पदम प्रसाद उप्रेती २०४३ देखी २०६४ सम्म भोजकुमार घिमिरे र उप-प्रधानमा विरेन्द्र संग्रौला साथै २०४९ देखी २०५९ सम्म २ अवधी भोजकुमार र वेनु प्रसाद सिवाकोटीले स्थानीय तहको जिम्मेवारी प्राप्त गर्नुभएको थियो ।

सदस्यमा निर्वाचीत

प्रधानपंच: श्री अमृतलाल ताजपुरीया २०३४ देखी ३८
प्रधानपंच: श्री अमृतलाल ताजपुरीया २०३८ देखी ४३
प्रधानपंच: श्री भोजकुमार घिमिरे २०४३ देखी २०४६
प्रधानपंच: श्री भोजकुमार घिमिरे २०४९ देखी २०५४
अध्यक्ष: श्री भोजकुमार घिमिरे २०५४ देखी २०५९

कमल गाउँपालिका

- उप-प्रधानपंच : श्री सामपाङ्ग २०३४ देखी ३८
उप-प्रधानपंच : श्री पदम प्रसाद उप्रेती
उप-प्रधानपंच : श्री बिरिन्द्र संगौला २०४३ देखी २०४६
उप-प्रधानपंच : बेनु प्रसाद शिवाकोटी २०४६ देखी २०५४
उपाध्यक्ष : बेनु प्रसाद शिवाकोटी २०५४ देखी २०५९

तोपगाछी

तोपगाछीमा बि. स. १९४५ मा जग्गाको नापी गर्ने टोली आएको थियो भन्ने कथन रहेकाले त्यस पूर्वनै त्यहा मानिसहरूको वसोवास थियो भन्न सकिन्छ । यद्यपि बि. स. १९७० को नापीले मौजा र प्रगन्ना छुट्याएको र तोपगाछीलाई आठमौजा भित्रको एउटा मौजा तोपगाछी मौजाले नामाकरण गरिएपछि तोपगाछी अस्तित्वमा आएको हो । बि. स. २००० को हाराहारी सम्ममा भारतको कुचविहारबाट वसाई सरी आएका राजवंशी, ताजपुरीया, एवम् विहार तथा भारखण्डबाट वसाई सरी आएका सन्थाल जातिहरूको मात्र भुण्ड भुण्डमा फाटफुट वसोवास रहेको यस तोपगाछीमा बि. स. २००० पछि नेपालको पूर्वी पहाडका मानिसहरूको वसाई सराईको तातीले तोपगाछीको सम्पूर्ण क्षेत्रमा वसोवास भरिएको हो । बि. स. २०३२।०३३ मा राजमार्ग उत्तरमा भएको अव्यवस्थित वसोवासलाई अन्यत्र सट्टा भर्नाको जग्गा उपलब्ध गराई खाली गरिएपछि तोपगाछीमा मानिसहरूको वसोवास राजमार्ग दक्षिणमा सिमित हुन गएको छ । बि. स. २०१८ सालमा गाउँ पंचायतको गठन हुँदा तोपगाछी गाउँ पंचायतको सिमाना पुर्वमा वनियानीखोला र पाचगाछी गा. बि. स. पश्चिममा गेउरिया र कृष्णी खोला उत्तरमा इलामको चुलाचुली र दक्षिणमा वैगुन्धुरा र महाभाराको सिमाना सम्म फैलिएको थियो । वि.स. २०३९ सालमा तोपगाछी गा. बि. स. विभाजित भई कमलखोला पुर्वको भाग धरमपुर गा. बि. स. कायम भएको र सितापुरी जीवनचोक सडक पश्चिमको भाग लखनपुर गा. बि. स.मा समावेस भएको हो ।

तोपगाछी नामाकरण हुनमा तलका तथ्यहरू थिए भन्ने किंवदन्ती रहेको पाइन्छ ।

- १) सालका ठुला ठुला रुखहरू भएको घनघोर ढोग्री जंगलबाट दिउसो र रातको १२ वजे तोप पडकीरहेको आवाज आउथ्यो त्यसैले तोपगाछी नाम रहन गयो ।
- २) जंगल भित्रको एउटा रुखको आकार साच्चैको तोपको जस्तो थियो , त्यसैले तोपगाछी नाम रहयो ।
- ३) जंगलभित्रको एउटा रुखको ध्वान्द्रा भित्र साच्चैको तोप फेला परेको थियो , त्यसैले तोपगाछी नाम रहयो ।

देशमा पंचायती व्यवस्था लागु भएपछि नया गाउँपंचायतको निर्माण संगै तोपगाछी गा. बि. स. का प्रमुख पदमा जनप्रतिनिधहरू निम्नानुसार रहेका थिए ।

- १) प्रधानपंच: देवराज आचार्य २०१८ देखी २०२० सम्म
- २) प्रधानपंच: नगेन्द्र वहादुर वस्नेत २०२२ देखी २९ सम्म र २०३३ देखी २०३४ जि. बि. स. सदस्यमा निर्वाचीत
- ३) प्रधानपंच: अर्जुनदेव राई २०२९ देखी २०३३ सम्म
- ४) प्रधानपंच: पदम वहादुर राई २०३४ देखी २०३९ सम्म
- ५) प्रधानपंच: बुद्धीमान तामाङ २०३९ देखी २०४३ सम्म
- ६) प्रधानपंच: पदम वहादुर पौडेल २०४३ देखी २०४६ सम्म
- ७) अध्यक्ष : पदम वहादुर पौडेल २०४९ देखी २०५४ सम्म र २०५४ देखी २०५९ सम्म

कमल गाउँपालिका

तोपगाछी गा. बि. स. का उपप्रमुख पदमा जनप्रतीनिधीहरु

- १) उप-प्रधानपंच : ज्ञाना राजवंशी २०१८ देखी २०२० सम्म
- २) उप-प्रधानपंच : पदम वहादुर राई २०२० देखी २०२२ , २०२६, २०२९, २०३४, २०३४ सम्म
- ३) उप-प्रधानपंच: नर प्रसाद अधिकारी २०२२ देखी २०२६ सम्म
- ४) उप-प्रधानपंच : दिल वहादुर वस्नेत २०२९ देखी २०३३ सम्म
- ५) उप-प्रधानपंच : अर्जुनदेव राई २०३३ सपथ ग्रगण नै नगरेको ।
- ६) उप-प्रधानपंच शरद वहादुर वस्नेत २०३४ देखी २०३९ सम्म
- ७) उप-प्रधानपंच विश्वनाथ श्रेष्ठ २०३९

➤ अवस्थिति (सीमाना)

पूर्व	:	शिवसताक्षी नगरपालिका
पश्चिम	:	रतुवा खोला दमक नगरपालिका
उत्तर	:	इलाम जिल्ला
दक्षिण	:	गौरादह नगरपालिका , गौरिगञ्ज गाउँपालिका

➤ क्षेत्रफल:

यस कमल गाउँपालिका साविकका दुई गा.वि.स.हरु तोपगाछी ६३.७९ व.कि.मि. र लखनपुर ३३.६५ वर्ग कि.मि. जोडेर बनेको हुनाले यहाको कुल क्षेत्रफल ९७.४४ व.कि. मि. रहेको छ ।

➤ जनसंख्या वितरणको अवस्था (२०५८-२०६८)

क्र स	विवरण	२०५८	२०६८
१	जनसंख्या	३८०२४	४४३६५
२	परिवार संख्या	७५९८	१०२६१
३	जनसंख्याको अनुपातिक वितरण	८८.२५	८५.७२
४	जनघनत्व	३६४.५६	४२५.३६
५	औषत वृद्धिदर	-०.५१५	१.६
६	परिवारको औषत आकार	५.००	४.३२
७	महिला पुरुष अनुपात (प्रति १०० जना महिलामा पुरुषको संख्या)	८८.२५	८५.७२

➤ संघसंस्थाहरु

क्र.स.	संघ संस्थाको नाम	कैफियत
१)	इन्सेक	
२	नेपाल रेडक्रस	
३	साहरा नेपाल	
४	मेची यूनेस्को क्लव	
५	मेची सामुदायिक सिकाई केन्द्र	

कमल गाउँपालिका

६	लायन्स क्लव	
७	कमल जेसीस	
८	रेउकाई	
९	समावेसी महिला शसक्तीकरण	
१०	चेनता पढने घर	
१०	विभिन्न क्लवहरु	
११	विभिन्न सहकारी	
१२	विभिन्न महिला समुहरु	

➤ कार्यालयहरु

क्र.स	कार्यालयको नामहरु	कैफियत
१	२१ नं. वाहीनी	
२	पाथीभरा गण	
३	प्रहरी चौकी	
४	रतुवामाई वृक्षारोपण आयोजना	
५	स्वास्थ्य चौकी	२ ठाउमा
६	हुलाक	
	निर्माणधिन आदिवासी पार्क र अन्तराष्ट्रिय रंगशाला	

➤ हाटबजारहरु

क) केरखा	ख) क्यापा	ग) पाडाजुगी
घ) मंगलवारे	ङ) समयगढ	च) वासवारी
छ) सरडपाडा	ज) ढायांग्री	झ) गेउरीया
ञ) रंगपुर	ट) ठुलो वाहघरे	

➤ विद्यालय तथा कलेजहरु

क) कलेज १	ख) प्रविधिक शिक्षालय १
ग) सरकारी विद्यालय २१	घ) निजी विद्यालय २२
ङ) गुरुकुल २	च) सुस्त श्रवण अपाङ्गता भएका विद्यालय १

➤ आगामी (चालु आ.व ०७४।७५) को नीति बजेट तथा कार्यक्रम :-

१) सोच :

समृद्ध कमल हाम्रो सरोकार

२) लक्ष्य :

नेपालको संविधानको मर्म अनुरूप स्थानीय जनतालाई श्रोत, साधन, अधिकार सम्पन्न बनाई जनताले जनताद्वारा जनताकै लागि शासन गरेको अनुभव हुने गरि सेवा प्रवाहमा सुधार गरि नमुना गाउँपालिका बनाउने लक्ष्य लिएको छ ।

कमल गाउँपालिका

३ उद्देश्य :

(क) स्थानीय तह स्थानीय जनताकै सर्वाङ्गीण बिकास गर्न सुनिश्चित गर्ने कानुनी संस्था हो भन्ने सकारात्मक धारणाको बिकास गर्ने ।

(ख) दिगो लक्ष्य प्राप्तिका लागि एवं उत्पादनशिल बिकासका लागि निजि, सरकारी, गैर सरकारी, साथै सहकारी संगको साभेदारीमा जोड दिने ।

(ग) प्रजातान्त्रिक प्रक्रियाको माध्यमबाट गाउँ पालिकाका हरेक क्रियाकलापहरूलाई पारदर्शि एवं जवाफदेही तुल्याउने ।

(घ) गाउँपालिकाबाट संचालन गरिने बिकास गतिविधिहरूलाई क्षेत्रगत रूपमा समानुपातिक ढंगबाट अगाडी बढाउने ।

(ङ) गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहलाई आधुनिक प्रविधिमैत्री बनाउने ।

(च) सेवामा सहज पहुच, जनता लक्षित कार्यक्रम, श्रोतसाधनको अधिकतम सदुपयोग, क्षेत्रगत कार्यक्रम, सूचना प्रणालीको बिकास, मार्फत कमल गाउँपालिका लाई आर्थिक सामाजिक, संस्कृतिक रूपमा समृद्ध बनाई जनताको जीवनस्तरमा सुधार गर्ने र समानुपातिक न्याय स्थापना गर्ने ।

४. वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा अवलम्बन गरिएका प्रमुख नीति तथा आधारहरू :

४.१ समग्र नीति तथा आधारहरू :

१ सडक तथा कल्भर्ट :

१.१ विगतमा स्तरोन्नति भइ सकेका र लामो दुरीका सडकहरूलाई कालोपत्रेको लागि सम्बन्धित निकाय मा पहल गरिने साथै कालोपत्रे सडक निर्माण गर्दा ढल निर्माण कार्यलाई समेत प्राथमिकताका साथ अगाडी बढाईनेछ ।

१.२ गाउँपालिकाको क्षमतामा निर्माण हुन सक्ने सडक हरूमा जन सहभागिता समेत जुटाई प्राथमिकताका आधारमा कालो पत्रे गर्दै लगिनेछ ।

१.३ कच्ची सडकहरू प्राथमिकताका आधारमा क्रमशः ग्राभेल गरिने छ भने विगतमा बनेका ग्राभेल सडकको प्राथमिकताका आधारमा क्रमशः स्तरउन्नति गर्दैलगिनेछ ।

१.४ उपरोक्त कामका लागि सडकको महत्व र दुरीको आधारमा निम्नानुसार चौडाई निर्धारण गरिएको छ ।

कालो पत्रेको लागि न्युनतम चौडाई	४० फुट
स्तरोन्नतिको लागि न्युनतम चौडाई	३० फुट

कमल गाउँपालिका

ग्राभेल को लागि न्यूनतम चौडाई

२० फुट

साभेदारीमा निर्माण गरिने गल्ली सडकहरूको हकमा गाउँपालिकाको निर्णयानुसार मापदण्ड कायम हुनेछ ।

१.५ साना तीना कल्भर्ट निर्माणको लागि गाउँपालिका बाट बजेटको व्यवस्था गरि प्राथमिकताका आधारमा क्रमशः निर्माण गरिने छ भने ठुला पुल, कल्भर्ट निर्माण गर्न सम्बन्धित निकायमा पहल गरिने छ ।

१.६ ह्यूमपाईपको आभाव मा बाटाहरूमा आवागमनमा समस्या रहेकोले गाउँपालिकाद्वारा ह्यूमपाईप खरिद गरि वडाहरूको माग तथा प्राथमिकताको आधारमा क्रमशः आवश्यकता पुरा गर्दै लगिनेछ ।

२ खानेपानी तथा ढल निकास :

२.१ गाउँपालिका भित्र खानेपानी लाई सबै गाउँवासी को न्यूनतम आवश्यकता वमोजिम पुर्याउने, हाल संचालनमा भएका खानेपानीका श्रोतहरूको व्यवस्थापन, वितरण पाईप लाइनको मर्मत, सुधार र थप विस्तारको कार्यलाई चालु आर्थिक बर्षमा निरन्तरता दिइनेछ । सो कार्यका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिनेछ र केन्द्रिय स्तरमा बजेट व्यवस्थापनका लागि पहल गरिनेछ ।

२.२ वार्ड न २,३,४ मा खाने पानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समिति मार्फत वितरण हुदै आएको पानी सुद्विकरण गर्न डिभिजन खानेपानी तथा सरसफाई कार्यालयमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।

२.३ यस गाउँपालिकाको वार्ड न ६ भ्रारवारीमा निर्माणधिन अवस्थामा रहेको खानेपानी योजना को काम तिब्र गतिमा निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।

२.४ गुणस्तरीय पानी उपयोगको लागि सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने साथै आवश्यकताको पहिचान गरी खानेपानीको क्षमता वृद्धीमा विशेष ध्यान दिइनेछ ।

३ शिक्षा :

३.१ सबै सामुदायिक विद्यालय हरूको भौतिक बिकास र शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धी गर्न सहक्रियाकलापलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।

३.२ विद्यालय हरूलाई बालमैत्री बनाउन सबै विद्यालय हरूमा बाल क्लब गठन गरिनेछ ।

३.३ विद्यालयको पठन पाठनलाई प्रविधि मैत्री बनाउन जोड दिइनेछ छ ।

३.४ शिक्षामा पछाडी परेका विपन्न, दलित, सीमान्तकृत वर्गका छात्राहरूलाई विद्यालयको गुणस्तरको आधारमा अध्ययनको लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।

३.५ विद्यालयमा शैक्षिक सामग्री खरिद तथा खानेपानी, शौचालय लगायतका भौतिक पूर्वाधारहरूको व्यवस्थापनमा जोड दिइनेछ भने आवश्यकताको आधारमा कम्तिमा एक विद्यालय एक योजनाको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

३.६ यस गाउँपालिकामा रहेका सबै सामुदायिक विद्यालयमा अंग्रेजी माध्यमबाट अध्ययन अध्यापन गराउने व्यवस्था लागु गरिनेछ भने सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरूलाई मोन्टेश्वरी तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।

३.७ सामुदायिक विद्यालयको गुणस्तर सुधार गर्न, जनप्रतिनिधि, कर्मचारी, विद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षक परिवारको छोराछोरी अनिवार्य सामुदायिक विद्यालयमा पढाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

३.८ सामुदायिक विद्यालयहरूमा प्राविधिक धार संचालन गरिनुका साथै ऋतुभङ्ग बाट प्राविधिक तथा व्यवसायिक तालिम संचालन गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ भने यस्ता कार्यक्रम संचालन गर्ने विद्यालयहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

३.९ उच्च (स्नातकोत्तर सम्म) शिक्षा प्रदान गर्ने यस गाउँपालिकाको एक मात्र मदन आश्रित स्मृती बहुमुखी क्याम्पसलाई आवश्यकताको आधारमा योजनागत सहयोग गरिनेछ ।

३.१० विद्यालय व्यवस्थापन समितिलाई विद्यालय प्रति उत्तरदायी र जिम्मेवार बनाईनेछ ।

४ स्वास्थ्य :

४.१ गाउँपालिका वासी सबै जनताहरूलाई सुविधा हुने गरि उपयुक्त ठाउँमा १५ सैयाको हस्पिटल निर्माण गर्न तत्काल पहल शुरु गरिनेछ ।

४.२ यस गाउँपालिकाको ७ वटै वडामा खोप केन्द्रको व्यवस्था गरिनेछ भने ७ वटै वडामा स्वास्थ्य चौकी स्थापनाको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।

४.३ यस गाउँपालिकाको ७ वटै वडामा बर्षको १ पटक घुम्ति स्वास्थ्य शिविर संचालनको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाईनेछ ।

४.४ गर्भवती तथा सुत्केरी प्रोत्साहन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

४.५ यस गाउँपालिकाको ७ वटै वडामा स्वस्थ जीवन यापन सम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

४.६ यस गाउँपालिकामा सेवारत महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको वृत्ती बिकासको लागि एउटा 'स्वयंसेविका सुरक्षा कोष' को व्यवस्था गरिनेछ र कुनै तरिकाबाट अवकाश प्राप्त गर्ने स्वयंसेविकाहरूलाई उक्त कोषबाट रु २०००० प्रदान गरिनेछ ।

४.७ कमल गाउँपालिका वडा नं. २ मा रहेको स्वास्थ्य चौकीको स्तर उन्नतिको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।

४.८ गाउँपालिका भित्र एक २४ घण्टे प्रसुति केन्द्र संचालन गरिने छ ।

कमल गाउँपालिका

४.९ पूर्ण खोपको सुनिश्चिततालाई निरन्तरता दिइने छ ।

४.१० जेष्ठ नागरिक, महिला, बाल बालिका, पिछडिएको क्षेत्र तथा लोपोन्मुख जातिलाई लक्षित गरि स्वास्थ्य शिविरहरू संचालन गरिने छ ।

४.११ विद्यालयमा अध्ययन गर्ने बालबालिकाहरूलाई व्यक्तिगत तथा वातावरणीय सरसफाई सम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ भने विद्यालयहरूमा किशोरीहरूको लागि स्यानिटरी प्याड वितरणको व्यवस्था मिलाइनेछ ।

४.१२ स्वास्थ्य चौकी हरूमा सुचिकृत अत्यावश्यक औषधिहरूको निरन्तर आपूर्तिको व्यवस्था मिलाइनेछ ।

४.१३ सामुदायिक स्वास्थ्य विमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा सांचालन गरिनेछ ।

४.१४ अत्यावश्यक भौतिक पूर्वाधारहरूको व्यवस्थापन गरि स्वास्थ्य चौकीहरू मार्फत दिइने सेवालार्इ गुणस्तरीय र प्रभावकारी बनाइनेछ ।

४.१५ कमल गाउँपालिका वडा नं. ५ सिम्लेमा सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई संचालन गरिनेछ ।

४.१६ पूर्वाञ्चल स्तरीय आयुर्वेद अस्पताल निर्माण कार्य छिटो अगाडी बढाउन पहल गरिनेछ ।

४.१७ नागरिकहरूलाई आयुर्वेद उपचार विधि वारे सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ भने विगत देखि संचालनमा रहेको आयुर्वेद स्वास्थ्य शिविरलाई निरन्तरता दिनको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।

४.१८ विपन्न असहाय २०० परिवार तथा २५ जना अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि स्वास्थ्य वीमा कार्यक्रममा सहयोग गरिनेछ ।

५ कृषि :

५.१ प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकरण परियोजना संचालनमा जोड पहल दिइनेछ ।

५.२ कृषिको बिकास कमल गाउँपालिकाको बिकास भन्ने नाराका साथ कृषि क्षेत्रलाई पहिलो प्राथमिकतामा राखिने छ भने व्यावसायिक कृषिलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।

५.३ नगदे वाली, मौसमी, बेमौसमी तरकारी फलफुल उत्पादनमा तालिम र अनुदानको व्यवस्था गरिनुका साथै यस्तो उत्पादनमा सहकारी लगायत निजि क्षेत्र संग सहकार्य गरिनेछ ।

५.४ हरेक बर्ष प्रत्येक वडाबाट ५ जना उत्कृष्ट कृषकलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।

५.५ रासायनिक मल, विषादीलाई न्यूनीकरण गर्न प्रांगारिक मल विषादी को उत्पादन र प्रयोगमा जोड दिइनेछ ।

कमल गाउँपालिका

५.६ कृषकहरूलाई फलफुलका विरुवा वितरण गरिने तथा सुख्खा जमिनमा सिंचाइकृषक समूहहरूलाई सिंचाइ उपकरणमा अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।

५.७ कृषि मेला र किसान दिवस सफल पार्न सहयोग गरिने छ ।

५.८ कृषि प्राविधिक शिक्षा अध्ययन गर्ने विद्यार्थी हरूलाई अनुदानको व्यवस्था गरिने छ ।

५.९ गाउँपालिका स्थित कृषि समूहहरू दर्ता गरी त्यस्ता समूहको कार्यको अनुगमन गरिने छ ।

५.१० कृषि योग्य जमिनमा बालुवा लगाई प्लटिङ्ग गर्ने कामलाई रोक्दै प्लटिङ्ग गर्दा गाउँपालिकाको स्वीकृति लिनुपर्ने नियमलाई बाध्यकारी बनाइनेछ भने खेतीयोग्य जमिनलाई बाँधो राख्ने कार्यलाई निरुत्साहित र दण्डीत गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

५.११ अनुभव आदान प्रदानको लागि कृषकहरूको बिचमा अवलोकन भ्रमण आयोजना गरिनेछ ।

५.१२ व्यावसायिक कृषकलाई प्लास्टिक, टनेल खरिदमा ५०% अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।

५.१३ करेसा वारी माछा पालक किसानलाई माछा भुरा ढुवानीमा अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।

५.१४ धान, मकै विउ वृद्धि कार्यक्रममा ५०% अनुदान दिइनेछ ।

५.१५ कृषि समिति गठन गरिने छ ।

५.१६ माटो परीक्षणको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाईनुका साथै कृषि चुन खरिदमा अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।

५.१७ नदि किनारमा बगर खेतिलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।

६ पशु :

६.१ व्यावसायिक पशु पंक्षी पालनमा युवाहरूलाई आकर्षित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

६.२ नस्ल सुधारमा जोड दिदै उन्नत नस्लको बिकासबाट कृषकमा आय आर्जन गरि आमदानी बढाउन प्रोत्साहन गरिने छ ।

६.३ चिस्यान केन्द्रहरूमा संकलित दुधको बजार सुनिश्चित गराउने कार्यक्रमहरूमा जोड दिइनेछ ।

६.४ स्थानीय बजारमा रहेका डेरी तथा मासु पसल हरूलाई सुधार गराउदै लगिनेछ ।

६.५ पशुपालन, पन्छी सम्बन्धी आवश्यक तालिम, गोष्ठी संचालन गरिने छ ।

६.६ पशु आहारा बिकासका लागि हिउदे, वर्षे, बहुवर्षे घासका विउ तथा विरुवा वितरण गरिदै लगिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

६.७ पशुपन्छीमा लाग्ने विभिन्न रोग विरुद्ध खोप सेवा संचालन गरिने छ ।

६.८ पशु पन्छी सम्बन्धी साभेदारी कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

६.९ पशु विमा कार्यक्रमलाई जोखिमबाट बचाउन प्रोत्साहन गर्दै लगिने छ ।

६.१० यस गाउँपालिकाको ७ वटै वडामा बर्षमा १ पटक पशु स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिने छ ।

७ सहकारी :

७.१ सहकारी कार्यविधिलाई गाउँपालिका सहकारी नियमावली संग आवद्ध गरिनेछ ।

७.२ एक सहकारी एक उत्पादनको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

७.३ कमल गाउँपालिका भित्रका सहकारीलाई समन्वय गर्न एक सहकारी समन्वय समिति गठन गरिने छ र समिति मार्फत नियमित अनुगमन गरिने छ ।

७.४ विषयगत सहकारी संस्थाहरु लाई आवश्यकता हेरी एकीकरण गर्न पहल गरिने छ ।

७.५ कृषि संग सम्बन्धित विभिन्न कार्यक्रममा सहकारी लाई साभेदारीको रुपमा सहभागी गराउन प्रेरित गरिने छ ।

७.६ सहकारीलाई आवश्यक तालिमको व्यवस्था गरिने छ ।

८ बजार बिकास :

८.१ कमल गाउँपालिकाका बजारको संयोजन र बिकासका लागि कमल वाणिज्य संघको गठनका लागि सहजिकरण गरिनेछ ।

८.२ गाउँपालिका भित्रका बजारहरुमा आवश्यकता अनुसार बजार व्यवस्थापन समिति को गठन पुनरगठन गरिने छ ।

८.३ प्राथमिकताका आधारमा, बजार भित्र पुराना टहरा निर्माण, ढल निर्माणका काम गरिने छ ।

८.४ आवश्यकता र प्राथमिकताका आधारमा बजारहरुमा डस्विनको व्यवस्था मिलाइने साथै डस्विनमा जम्मा भएको फोहोरलाई डम्पिङ्ग साइटमा जम्मा गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

८.६ आवश्यकता अनुसार बजार तथा सार्वजनिक स्थलहरुमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण गरिने छ ।

कमल गाउँपालिका

९ विद्युत :

९.१ विद्युतको विस्तार तथा क्षमता बृद्धि गर्न सम्बन्धित निकायमा पहल गरिने छ ।

९.२ विद्युत विस्तार हुन बाकी स्थानहरूमा विद्युतीकरणका लागि पहल गरिने छ । उक्त स्थानहरूमा विद्युत कार्यालय संग समेत साभेदारी कार्यक्रम गर्न गाउँपालिका बाट रकम विनियोजन गरिने छ ।

९.३ सडक र बजार बत्ति को लागि वैकल्पिक उर्जा प्रवर्धन केन्द्र संग र सम्बन्धित निकायमा पहल गरिने छ ।

९.४ विपन्न तथा अति गरिबीको रेखामुनी रहेका वस्तीहरूमा घर परिवार पहिचान गरी गरिब संग उज्यालो कार्यक्रम संचालनमा ल्याइने छ ।

१० उद्योग धन्दा :

१०.१ घरेलु कार्यालयमा दर्ता भएका उद्योगहरूको रेकर्ड गाउँपालिकामा उद्योग बिकास शाखा स्थापना गरी सोही शाखाबाट अध्यावधिक गरिनेछ ।

१०.२ दर्ता नभई संचालनमा रहेका उद्योग तथा व्यवसाय भए दर्ताको दायरामा ल्याइने छ ।

१०.३ बेरोजगारलाइ साना घरेलु उद्योग संचालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ जसका लागि आवश्यक व्यावसायिक तालिम संचालन गरिनेछ ।

१०.४ नेपाल सरकार तथा निजी क्षेत्रसंगको समन्वय र सहकार्यमा कमल गाउँपालिका क्षेत्रभित्र उपयुक्त स्थान पहिचान गरी एउटा औद्योगिक क्षेत्र स्थापनाको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ साथै उक्त कार्यको लागि नदी उकास नम्बरी, प्रति जमिन पहिचान गरी त्यस्ता जग्गाको संरक्षणलाई समेत ध्यान दिईनेछ ।

१०.५ यस गाउँपालिका वडा नं. ७ मा निर्माण प्रकृत्यामा रहेको औद्योगिक क्षेत्र निर्माण कार्यलाई तदारुकताका साथ अगाडी बढाउन पहल गरिनेछ ।

१०.६ रोजगारीका अवसर पहिचान तथा सिर्जनाको लागि रोजगार विभाग गठन गरी संचालनमा ल्याउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

११ पर्यटन :

११.१ कमलगाउँपालिका का ७ वटै वडाहरूमा स्थापित मठ, मन्दिर, गुम्बा लगायत धार्मिक तथा सांस्कृतिक आस्थाका धरोहरहरूको संरक्षण, सम्बर्धन र संचालनमा आवश्यक सहयोग गरिनेछ भने यस्ता स्थानहरू समेटेर यसै आ.व.मा वृत्तचित्र तयार पारिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

११.२ कमल गाउँपालिका वडा नं. ३ को वाल्मिकी आश्रम, वडा नं. ५ को साधुहोली, वडा नं. ७ को चांदुबांध जस्ता स्थानहरूलाई सिमसार तथा पर्यटकिय स्थलको रूपमा बिकास गर्न यसै आ.व.बाट कार्यारम्भ गरिनेछ ।

११.३ यस गाउँपालिका को वडा नं. ५ मा रहेको रंगशालालाई आदिवासी जनजाती स्मृती पार्क र अन्तराष्ट्रिय स्तरको रंगशाला निर्माणको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।

१२ वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन :

१२.१ पर्यवरनिय महत्व बोकेको यस गाउँपालिका का महत्वपूर्ण नदि रतुवा, गेउरिया, किस्नी, चांजु, द्याग्री, भुल्लुंग, केरखा र कमल खोला को नियन्त्रण, ठुला नदि किनार मा वायो इनजीनियरिङ्ग प्रविधि बाट नदि नियन्त्रण गर्न विशेष कार्यक्रम ल्याईने छ । यस गाउँपालिका को क्षेत्र मा रहेको रतुवा माइ त्रिभुवन रोपन को वन क्षेत्र पाडाजूगी को ससस्त्र क्याम्प देखि कमल खोला सम्म भएकाले यस क्षेत्र को संरक्षणको लागि पहल गरिनेछ । यस क्षेत्र भित्र रहेका पर्यटन को गन्तव्य बनाउने स्थानहरू समेत भएका ले त्यसको अध्ययन गरिने, रतुवा र कमल खोला बाट वर्षेनी बढी प्रभावित भईरहनु पर्ने भएका ले यसको दिर्घकालिन सामाधान गर्न पहल गरिनेछ ।

१२.२ गाउँवासीहरू को स्वास्थ्यमा ध्यान पुर्याउदै वायो ग्यास, वैकल्पिक उर्जा , सौर्य उर्जा को प्रन मा जोड दीइने छ ।

१२.३ स्थानीय स्तरमा रहेको इटा उद्योग, वालुवा उत्खनन लगायत अन्य उद्योगहरू संचालन गर्दा स्थानीय स्तरमा वातावरण लाइ असर नगर्ने गरि संचालनमा प्रोत्साहित गरिनेछ ।

१२.४ दलित, जनजाती तथा विपन्न समुदायहरूको वस्तीहरूमा वैकल्पिक उर्जा कार्यक्रम लाइ प्रभावकारी रूपमा अगाडी बढाइनेछ ।

१२.५ यसै आ.व.भित्र कमल गाउँपालिकालाइ खुल्ला दिशा मुक्त क्षेत्र घोसणा गर्न पहल गरिने छ ।

१३ वस्ती बिकास तथा भवन निर्माण :

१३.१ गाउँपालिका वासी हरूले घर लगायत निर्माण कार्य गर्दा गाउँकार्यपालिका कार्यालय बाट ईजाजत लिएर मात्र बनाउनुपर्ने नियमलाई कडाईका साथ लागु गरिनेछ ।

१३.२ गाउँपालिकाको नक्सांकन र व्यवस्थापन बाट सबै क्षेत्रमा एकरूपता ल्याउन घर नम्बर, वस्तीको नामाकरण, जनसंख्या कार्ड, सडकको नामाकरण, लगायतका कार्य लाई अगाडी बढाइनेछ साथै जनसंख्याको व्यवस्थित रूपमा लगत राखिनेछ ।

१३.३ भौतिक संरचना निर्माण गर्दा भवन संहिता २०७२ बमोजिम गर्नुपर्नेछ ।

१३.४ जोत भोग भई दर्ता हुन बांकी प्रती जमिनको दर्ता र अव्यवस्थित बसोवासलाई व्यवस्थित तगर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

१४ लक्षित वर्ग कार्यक्रम :

१४.१ जेष्ठ नागरिक सम्मान, सुरक्षा तथा उनीहरूको स्वास्थ्यलाई मध्यनजर गर्दै गाउँपालिका का स्वास्थ्य संस्थाहरू का प्राविधिक हरू मार्फत जेष्ठ नागरिक घुम्ती स्वास्थ्य शिविर संचालन गर्ने नीति गाउँपालिका ले लिइनेछ र कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

१४.२ बाल शिक्षा, स्वास्थ्य, बाल सहभागिता, बाल संरक्षण, बाल अधिकार लगायत बालबालिका लक्षित विभिन्न शैक्षिक संघ संस्था, सामुदायिक संघ संस्था तथा गैर सरकारी संघ संस्थाको सहकार्य र समन्वयमा बालमैत्री गाउँपालिका स्थापना गर्न पहल गरिनेछ ।

१४.३ महिलाहरूको हक अधिकार र नेतृत्व बिकासका लागि तालिम, सिपमुलक प्रशिक्षण, अध्ययन, अन्तरक्रिया, गोष्ठी लगायतका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । यस्ता कार्यक्रम गर्न महिला समूह, महिला संग सम्बन्धित संघ संस्थाहरूको सहकार्य र साभेदारीमा संचालन गर्न जोडदिइनेछ ।

१४.४ विपन्न, आदिवासी, जनजाती, दलित पछाडि परेका वर्ग समुदायका हक अधिकार र त्यस्ता वर्ग र समुदायको समावेशीकरण का लागि विभिन्न कार्यक्रम संचालनमा ल्याइनेछ ।

१४.५ यस गाउँपालिकामा रहेका अल्पसंख्यक समुदायको पहिचान र लगत उठाई तिनको मूल प्रवाहीकरणका लागि आवश्यक कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।

१४.६ वस्ती भेला हुँदै वडा समिति मार्फत आएका लक्षित समूह (महिला, बालबालिका, आदिवासी, जनजाति, जेष्ठ नागरिक, दलित) का कार्यक्रमहरू र गाउँस्तरिय कार्यक्रम हरू प्राथमिकता का आधारमा संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१४.७ धार्मिक, संस्कृतिक, भाषा र भेसभूसा संरक्षण र जात्र जस्ता पर्व हरूको संरक्षणमा विशेष जोडदिइनेछ ।

१४.८ लैंगिक समानताको निमित्त सामाजिक समावेशीकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

१४.९ सिप र प्रविधिको माध्यम बाट बहदो वेरोजगार लाइ न्यूनीकरण गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ । उक्त कार्य गर्न यस गाउँपालिका भित्र रहेका सहकारी संस्था हरू संग समन्वय गरिनेछ ।

१४.१० अपाङ्गता भएका नागरिकको संरक्षण र बिकास को लागि संघ संस्था संग समन्वय गरि विभिन्न कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

१४.११ अन्तराष्ट्रिय नारी दिवस बिशेष कार्यक्रम का साथ मनाइने छ ।

१४.१२ महिला हिंसा विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

१४.१३ लक्षित वर्गका कार्यक्रम वार्ड बाटै संचालन गर्न बजेटको व्यवस्था गरिने छ ।

१४.१४ मजदुरहरूलाई सक्षम र आत्म निर्भर बनाउन आवश्यक तालिमको व्यवस्था मिलाइने छ ।

कमल गाउँपालिका

१४.१५ राज्यद्वारा

१५ युवा तथा खेलकुद :

१५.१ स्वस्थ, सक्षम र अनुशासित नागरिक तयार गर्न खेलकुद तथा खेलाडीमा योजनाबद्ध लगानी गर्न र खेलकुदलाई अन्तरास्ट्रिय क्षेत्रमा राष्ट्रिय सम्मान अभिवृद्धि गर्ने माध्यमको रूपमा बिकास गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

१५.२ गाउ स्तरमा एक खेलकुद बिकास समिति गठन गरिने छ ।

१५.३ बर्षमा कम्तिमा १ पटक अन्तर वार्ड स्तरिय खेलकुद आयोजना गरिने छ ।

१५.४ सात वटै वार्डमा सम्भव भए सम्म खेल मैदानको व्यवस्था गर्न पहल गरिने छ ।

१५.५ युवा हरुलाई रोजगार र आत्मनिर्भर बनाउन तालिमको व्यवस्था गरिने छ ।

१६ सार्वजनिक सम्पत्ती संरक्षण :

१६.१ गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका सार्वजनिक जग्गा, सडक, मन्दिर, सामुदायिक भवन, सामुदायिक विद्यालय कलेज, बजार संचालन गर्न गाउँपालिका को नाममा रहेका जग्गा, लगायतका सार्वजनिक सम्पतिको लगत राख्ने, नक्साङ्कन गर्ने तथा तिनीहरूको संरक्षणका लागि विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालनमा ल्याइने छ । सार्वजनिक सम्पति अतिक्रमण गर्ने र हानी नोक्सानी पुर्याउने व्यक्ति वा संघ संस्था लाइ कानुनि कारवाही को दायारामा ल्याइनेछ ।

१७ प्रशासनिक व्यवस्थापन तथा सुशासन :

१७.१ जनतालाई सेवा प्रवाह गर्दा जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारी सवैले मुस्कान सहितको सेवा प्रवाह गर्नु पर्ने नीतिलाई अनिवार्य गरिनेछ ।

१७.२ आन्तरिक प्रशासन चुस्त र दुरुस्त कायम गर्न सके मात्र गाउँवासीलाई छिटो, छरितो, सरल र प्रभावकारी ढंगले सेवा सुविधा उपलब्ध गराउन सकिन्छ भन्ने विश्वासका साथ गाउँपालिकामा व्यवस्थित र प्रणालीगत प्रशासनिक संरचनाको निर्माण गरि सोहि वमोजिम कर्मचारीहरूको व्यवस्था गरि प्रभावकारी कार्य विभाजन लाइ सुनिश्चितता गर्दै गाउँपालिका भित्र आवश्यक पर्ने कर्मचारीहरूको व्यवस्थापन गरिनेछ ।

१७.३ अनुभवी क्षमतावान र स्वयंम उत्प्रेरित कर्मचारी विना गाउँवासीले चाहे जस्तो प्रभावकारी र अनुभूति जन्य सेवा प्रवाह गर्न समस्या पर्ने भएकाले प्रशासनिक संयन्त्रलाई आधुनिक प्रविधि युक्त बनाइदै समयानुकूल तालिम र प्रशिक्षणमा जोड दिइनेछ । साथै दण्ड र पुरस्कार प्रणालीलाई प्रभावकारी रूपमा अवलम्बन गरिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

१७.४ यसै आ.व. भित्र सम्पूर्ण वडाहरूमा वडा कार्यालयको स्थापना गरी सेवा प्रवाहलाई जनताको घरदैलोमा पुर्याइनेछ ।

१७.५ गाउँपालिका बाट सम्पादित आर्थिक, प्रशासनिक र योजनागत बिकास निर्माण र लक्षित कार्यक्रमहरू लाइ पारदर्शी, जिम्मेवार र उत्तरदायी बनाउदै आफ्नो गाउँपालिकाका हरेक गतिविधीहरू बारेमा जनताको पहुँच पुर्याउने उद्देश्यका साथ यसै आ.व.मा विद्युतिय सूचना पाटी, वेब साईट, फेसबुक पेज तयार गरी संचालनमा ल्याइनेछ ।

१७.६ गाउँपालिका भित्रको सबै विवरण दुरुस्त राख्न गाउँ प्रोफायल तयार गरिने छ ।

१७.७ सर्वदलिय सुझावलाई ध्यान दिदै गाउँपालिका कार्यालयको जमिनको व्यवस्था मिलाई भवन निर्माण गरिने छ ।

१७.८ प्रत्येक महिना प्रतिनिधि र कर्मचारी विचमा आपसी अन्तरक्रिया कार्यक्रम गठन गरिने छ ।

१८ आर्थिक प्रशासन एवं सुशासन :

१८.१ आन्तरिक आय वृद्धिका लागि प्रचलित ऐन, कानुन को अधिनमा रही करको दायरालाई समय सापेक्ष हुने गरि लागु गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

१८.२ राजस्व चुहावटमा नियन्त्रण गरि लेखा व्यवस्थापन तथा गाउँपालिका को सम्पूर्ण आर्थिक कार्यहरू एकिकृत कम्प्युटरराईज प्रणाली बाट अगाडी वढाइनेछ ।

१८.३ आन्तरिक आय मजबुद नबनाएसम्म स्थानीय तहहरू समृद्ध र समुन्नत बनाउन नसकिने भएकाले राजस्व सम्भाव्यता अध्ययन कार्य लाइ आ.व. ०७४।७५ मा निरन्तरता दिइने, जनताहरूलाई अती कम कर को व्यवस्था गरि उच्च प्रतिफल दिइने गरि कर निर्धारण गरिनेछ साथै एकिकृत सम्पत्ती करको सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने कार्यको थालनी गरिनेछ ।

१८.४ विभिन्न संचार माध्यम आम्दानी र बिकास खर्चको विवरण सार्वजनिक गरिने कार्यलाई अगाडी वढाइनेछ ।

१८.५ सुशासन र सूचना को हकलाई प्रत्याभूत गर्दै गाउँपालिका मार्फत संचालन गरिने २ लाख भन्दा माथिका हरेक आयोजनाको कार्य विवरण खुल्ने गरि सूचना बोर्ड हरेक योजनास्थलमा राखिनेछ ।

१८.६ हरेक उपभोक्ता समिति तथा कार्यक्रम सम्पन्न गर्ने संघ संस्थाले सामाजिक लेखा परिक्षण गर्नु पर्ने प्रावधानलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यन्वयनमा ल्याइने छ ।

१८.७ बिकास निर्माण कार्यको पारदर्शिता, प्रभावकारी र दिगो पनाको अनुगमन तथा मुल्यांकन कार्य लाइ प्रभावकारी रूपमा अगाडी वढाइनेछ ।

कमल गाउँपालिका

१८.८ सुशासन कायम गर्ने परिधि भित्र रहेका विभिन्न विषयगत समितिलाई सक्रिय, नियमित र चलायमान बनाउदै समितिको प्रतिवेदन तथा सुझावका आधारमा अगाडी बढ्ने नीति गाउँपालिका ले अवलम्बन गर्ने छ ।

१८.९ गाउँपालिकाले २०७४ श्रावण १ गते देखि आफ्नो गाउँपालिका क्षेत्रमा लगाउने घर नक्सा तथा विभिन्न सेवा शुल्कका, मालपोत का दररेटका सम्बन्धमा अनुसूची मा व्यवस्था भए वमोजिम लागु हुने निर्णय गरेको छ ।

१८.१० नागरिक वडा पत्र प्रत्येक वडा कार्यालयमा, उजुरी पेटिका समेत राखिने छ । साथै कर्मचारी को क्षमता बिकास गरि सुशासन को अवधारणा लाइ अगाडी वढाइनेछ ।

१९ योजना संचालन सम्बन्धी :

१९.१ आयोजनाको दिगोपना, प्रभावकारिता, र कार्यकुशलता कायम गर्ने सहभागीता मुलक र समावेशी योजना छनौट तथा कार्यान्वयन प्रणाली लाइ प्रभावकारी बनाइने छ ।

१९.२ बिकास निर्माणका कार्यहरु संचालन गर्दा क्रमागत ' योजनाहरु लाइ औचित्यता को आधारमा निरन्तरता दिइनेछ ।

१९.३ सडक निर्माण तथा मर्मत सम्भार कार्यमा गाउँपालिका र सम्बन्धित निकाय संग को योजनामा दोहोरोपना नआउने गरि व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१९.४ जनतालाई प्रत्यक्ष अनुभूति दिइन सक्ने कार्यक्रम हरू, योजना हरू संचालनमा जोड दिइनुका साथै गाउँपालिकाको समग्र बिकासका लागि एक गुरु योजना बनाउने कार्य लाई अगाडी वढाइनेछ ।

१९.५ ठुला योजना निर्माणका लागि डि पी आर गर्न वजेटको व्यवस्था गरिने छ ।

२० सूचना तथा संचार :

२०.१ सूचना केन्द्र को स्थापना गरिने छ ।

२०.२ समय समयमा गाउँपालिकाका गतिविधिहरु विभिन्न संचार माध्यमहरु बाट सार्वजनिक गरिने छ

२०.५ कमल गाउँ पालिका लाइ वन्द मुक्त गाउँ पालिका घोसणा गर्न सवै पक्ष संग आग्रह गर्दै, प्रतिबद्धता जाहेर गर्न सवै राजनीतिक दल र संघ संस्था संग अनुरोध गरिने छ ।

२१ सार्वजनिक महत्वका विषय :

२१.१ कमल गाउँपालिकालाइ वन्द मुक्त गाउँपालिका घोषणा गर्न सवै पक्ष संग आग्रह गर्दै, प्रतिबद्धता जाहेर गर्न सवै राजनीतिक दल र संघ संस्था संग अनुरोध गरिने छ ।

कमल गाउँपालिका

२१.२ सडकमा पशुहरु बाध्ने र छाडा छाड्ने कार्यले दुर्घटना हुने र यातायातमा बाधा पुग्ने भएकाले त्यस कार्यलाई रोक लगाउन प्रयत्न गरिने छ ।

२. नदि किनार सम्म जोतभोग, अतिक्रमण गर्नाले नदिकटान र भू क्षय हुने गरेको हुँदा उक्त कार्य लाइ निरुत्साहित गरिने छ ।

३. तास, जुवा, डाइस लगायत विकृति युक्त खेल रोक लगाउन पहल गरिने छ ।

४. दुर्वेसनी प्रयोगले समाजलाई गम्भीर क्षति पुर्याउदै गरेको हुँदा यस्ता कार्यलाई निरुत्साहित गर्न पहल गरिने छ ।

५. जथाभावी गैर कानुनी रुपमा मादक पदार्थ उत्पादन र विक्री वितरण बाट समाजमा सिर्जना हुने समस्यालाई निरुत्साहित गर्न पहल गरिने छ ।

६. घर पालुवा कुकुर हरु छाडा छाड्ने र सो बाट हुनसक्ने दुर्घटना बाट नागरिक हरुलाई सुरक्षा प्रदान गर्ने, सम्बन्धित पालक हरुलाई नियम पालना गर्न सचेत गरिने छ ।

२३ अन्य :

२३.१ गाउँपालिकाको सिमा क्षेत्र, भूगोल भित्र रहेको रतुवा माई त्रिभारोपण को वन विस्तार क्षेत्र भएकाले उक्त क्षेत्रभित्र रहेका पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न सकिने स्थान हरु को पहिचान गर्ने, र सम्बन्धित कार्यालय संग समन्वय गरि कार्यक्रम गर्न को लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।

२३.२ दुइ वटा नगरपालिका को विचमा सिमा नदीको रुपमा रहेको कमल नदि, चांदु र रतुवा नदि को वर्षेनी हुदै आएको कटानबाट जोगिनको लागि नदि किनारमा बायोइन्जीनियरिङ पद्धतिबाट नदि नियन्त्रण कार्य गर्न का लागि जनचेतना मुलक कार्यहरु संचालन गरिने छ ।

२३.३ आकस्मिक र विशेष अवस्था सिर्जना भई कुनै निर्णय गर्नु परेमा बजेट तथा नीतिगत प्रस्तावमा परिमार्जन वा संसोधन गर्नु पर्ने भएमा गाउँपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गरिने छ ।

२३.४ गाउँपालिका मा हुने बोर्ड बैठक, समितिका सदस्यहरु लाई प्रति बैठक प्रति सदस्य रुभत्ता तोक्ने निर्णय प्रस्ताव गरिएको छ ।

२३.५ गाउँपालिका का अध्यक्ष, उपाध्यक्ष तथा वडा अध्यक्षहरु को मासिक भत्ता गाउँपालिका को आम्दानीको श्रोतको आधारमा तपशिल वमोजिम हुने गरि प्रस्ताव गरिन्छ ।

अध्यक्ष मासिक भत्ता रु.....

उपाध्यक्ष मासिक भत्ता रु.....

वडा अध्यक्ष मासिक भत्ता रु.....

वडा सदस्यहरुको बैठक भत्ता वापत रु

कमल गाउँपालिका

२३.६ आ.व. २०७४ आषाढ ३१ सम्म भएको आम्दानी खर्च, गाउँपालिका बोर्ड तथा राजनीतिक संयन्त्रबाट गरिएको निर्णय तथा सिफारिसहरू आन्तरिक ले.प. प्रतिवेदनको आधारमा अनुमोदन गर्ने निर्णय गरिएको छ ।

२३.७ वडा कार्यालयबाट घरवोटा, चारकिल्ला लगायत अन्य अचल सम्पति सम्बन्धी सिफारिस दिँदा अघिल्ला बर्षको बक्यौता तथा अन्य दस्तुर चुक्ता भए नभएको हेरी चुक्ता भएपछि मात्र सिफारिस दिने प्रक्रिया लाइ निर्णय गरिएको छ ।

२३.८ गाउँपालिका भित्र व्यापार व्यवसाय, उद्यम, साना उद्योग, फर्म, कम्पनि, मठमन्दिर, संघ संस्थाहरू ले सुचिकृत का लागि आवश्यक कागजात सहित बर्ष भरिनै सुचिकृत गर्न दिइने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

२३.९ गाउँपालिका को समग्र बिकास योजनाको लागत वा श्रम जनसहभागिता मुलक कार्यक्रम लाइ उच्च प्राथमिकता दिदै उपभोक्ता समिति, स्थानीय सामाजिक संघ संस्था, सहकारी, कृषि समूह आदि लाइ सम्मानजनक व्यवहार गरि बिकासको साभेदार सहयात्रीको रुपमा सामाजिक परिचालनमा जोड दिने नीति तय गरिनेछ ।

२३.१० गाउँपालिका कार्यालय को लागि आवश्यक पर्ने मानब संसाधन को व्यवस्था गर्न गाउँकार्यपालिकालाई अख्तियारी दिइने व्यवस्था गरिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

➤ यस गाउँपालिकाको आ.ब. २०७४/०७५ को अनुमानित कुल आय

१	अ.ल्या.	३,१६६,४३१।९५
२	वित्तीय समानीकरण	२१०,०३३,०००।००
३	सशर्त अनुदान	१०१,६५८,०००।००
४	आन्तरिक श्रोत	१०,७९०,०००।००
५	संघीय पुर्वाधार विकास कार्यक्रम	४,८९२,६००।००
६	श्रोत बाडफाइबाट प्राप्त रकम	६,०००,०००।००
	जम्मा बजेट	३३६,५४०,०३१।९५

नोट: सामाजिक सुरक्ष भत्ता समावेश नभएको ।

➤ सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम (बजेट बाडफाइ सम्बन्धी विवरण)

१	चालु खर्च	४२,०००,०००।००
२	वडास्तरीय कार्यक्रम	२३,०००,०००।००
३	गाउँपालिका स्तर बजेट	१६३,९९६,०००।००
४	कन्टिन्जेन्सी	५,०४०,९९०।००
५	सशर्त अनुदान	१०१,६५८,०००।००
६	बचत	८४५,०४१।९५
	जम्मा	३३६,५४०,०३१।९५

नोट: सामाजिक सुरक्ष भत्ता समावेश नभएको ।

➤ सशर्त अनुदान

१	कृषि विभाग	६४०,०००।००
२	पशु सेवा विकास	२९६,०००।००
३	शिक्षा मन्त्रालय	९४,४९६,०००।००
४	स्वास्थ्य मन्त्रालय	६,२२६,०००।००
	जम्मा	१०१,६५८,०००।००

कमल गाउँपालिका

आ.ब. २०७४/०७५ को पुजिगत बजेटको बाडफाइ

क्र.सं.	शिर्षकहरू	रकम
१	कृषि विकास कार्यक्रम	१०,२५०,०००।००
२	पशु विकास कार्यक्रम	४,१०८,०००।००
३	महिला तथा बालबालिका कार्यक्रम	४६०,०००।००
४	खानेपानी सुधार कार्यक्रम	२,३००,०००।००
५	विद्यालय योजना	११,८२०,०००।००
६	२ वडा जोड्ने बाटो	९,१००,०००।००
७	सडक कालोपत्रे	७,५००,०००।००
८	सडक स्तरोन्नती	१७,२००,०००।००
९	साभेदारी कार्यक्रम	२२,५००,०००।००
१०	दुइ गा.पा.।न.पा. जोड्ने बाटो	१,२००,०००।००
११	पुल तथा कल्भर्ट	१२,९७५,०००।००
१२	मठ मन्दिर	२,०१०,०००।००
१३	सामुदायिक भवन	८,०००,०००।००
१४	लक्षित वर्गका योजनाहरू	११,४४३,०००।००
१५	वन तथा वातावरण	३,७५०,०००।००
१६	विपद व्यवस्थापन	११,७००,०००।००
१७	स्वास्थ्य तथा सरसफाइ	३,५३०,०००।००
१८	बजार व्यवस्थापन	२,०००,०००।००
१९	विविध	१५,१५०,०००।००
२०	वडास्तरीय कार्यक्रम	२३,०००,०००।००
२१	फर्निचर तथा फिक्चर्स	१,०००,०००।००
२२	सवारी साधन	४,५००,०००।००
२३	मेशिनरी औजार	१,०००,०००।००
२४	भैपरी पुजिगत	५००,०००।००
२५	कन्टिन्जेन्सी	५,०४०,९९०।००
	जम्मा	१९२,०३६,९९०।००

कमल गाउँपालिका

कृषि विकास कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम	इकाइ	बजेट रकम
१	आलु, तरकारी		
१.१	ग्रीन टनेल खरिद तथा वितरण	१० सेट	२००,०००।००
१.२	तरकारी बिउ किट वितरण (प्याकिंग र ढुवानी)		१००,०००।००
१.३	तरकारी बालीका लागि औजार वितरण	६ सेट	१०६,०००।००
२	साना सिचाइ		
२.१	मोटर खरिद तथा वितरण	६ सेट	२१६,०००।००
३	बाली विकास कार्यक्रम		
३.१	लाइनमा धान रोप्ने कृषकलाई प्रोत्साहन अनुदान	२५ हे.	१२५,०००।००
३.२	धान गोड्ने हाते विडर शत प्रतिशत अनुदान	४०	६०,०००।००
३.३	कृषि चुन ढुवानी अनुदान	६० मे.टन	१६०,०००।००
३.४	मिनी टिलर ७५ प्रतिशत अनुदानमा वितरण	६	४००,०००।००
३.५	बाली संरक्षण सेवा		१०,०००।००
३.६	प्लान्ट क्लिनिक	१ पटक	१५,०००।००
३.७	कृष कटिंग	२०	१०,०००।००
४	माटो सुधार		
४.१	भकारो / गोठ सुधार कार्यक्रम		१००,०००।००
५	प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकिकरण परियोजना		
५.१	साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम (साविक ४ वटा)		
५.१.१	सुचना सन्चार	२ पटक	४०,०००।००
५.१.२	अभिमुखिकरण गोष्ठी	६ पटक	१६०,०००।००
५.१.३	पुजीगत अनुदान (प्रति पकेट २ लाख ५० हजार)	४	१,०००,०००।००
५.१.४	चालु अनुदान (प्रति पकेट एक लाख)	४	४००,०००।००

कमल गाउँपालिका

५.१.५	बाली विशेष तालिम	४	८०,०००।००
५.१.६	उत्पादन प्रदर्शन	२	४०,०००।००
५.१.७	माटोसुधार प्रदर्शन	८	१६०,०००।००
५.१.८	कार्यक्रम अनुगमन	२	४०,०००।००
५.१.९	गा.पा. पदाधिकारीहरूबाट कार्यक्रम अनुगमन भ्रमण	१	८०,०००।००
५.२	साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम (नया २ वटा)		
५.२.१	पुजीगत अनुदान	२	४६४,०००।००
५.२.२	चालु अनुदान	२	१००,०००।००
५.२.३	स्थलगत तालिम गोष्ठी	२	३६,०००।००
५.३	व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (मत्स्य ब्लक) विकास कार्यक्रम		
५.३.१	अभिमुखिकरण गोष्ठी	१	७०,०००।००
५.३.२	सुचना सन्चार	१	३०,०००।००
५.३.३	बाली विशेष तालिम	२	१००,०००।००
५.३.४	बाली विशेष प्रदर्शन	१	१००,०००।००
५.३.५	प्रस्तावित कार्यक्रम आधारितचालु अनुदान	१	२,७००,०००।००
६	कृषि प्रसार कार्यक्रम (५० प्रतिशत अनुदानमा मेशिनरी वितरण		
६.१	पावर टिलर	५	५००,०००।००
६.२	मकै छोडाउने मेशिन	१५	१२०,०००।००
६.२	स्पेयर टंकी	१०	१५,०००।००
७	रासायनिक विषादी न्युनिकरण अभियान		
७.१	जैविक वनस्पतिक विषादी खरिद वितरण	१	५०,०००।००
७.२	जनचेतना मुलक होडिंग बोर्ड, फ्ल्याक्स प्रिन्ट छपाइ वितरण	१	३०,०००।००
७.३	आइ.पि.एम.कृषक पाठशाला संचालन	२	२००,०००।००
७.४	मल्चींग प्लाष्टिक वितरण	१० सेट	१००,०००।००
७.५	फेरोमेन ट्रेयाप वितरण	३०० सेट	५५,०००।००

कमल गाउँपालिका

८	गा.पा.स्तरीय अगुवा कृषक तालिम (धान, तरकारी, च्याउ)	३	१५०,०००।००
९	फलफुल बिरुवा अनुदानमा वितरण (ढुवानी)	५००	५०,०००।००
१०	मौसम अनुकूलन धान बिउ किट वितरण (प्याकिंग र ढुवानी)	४०० सेट	८०,०००।००
११	प्रस्तावनामा आधारित सहयोग कार्यक्रम (प्रति प्रस्तावना बढीमा रु. २५०००।००)	८	२००,०००।००
१२	वर्ष कृषक छनौट तथा पुरस्कार वितरण	१	१६,०००।००
१३	कार्यक्रम अनुगमन इन्धन		५०,०००।००
१४	अफिस सामान तथा स्टेशनरी		५०,०००।००
१५	मोटरसाइकल मर्मत		३०,०००।००
१६	बाली संरक्षण आकस्मिक सेवा		३०,०००।००
१७	विविध भैपरी खर्च		१५,०००।००
अन्य			
१	कृषि मेला		१००,०००।००
२	किसान दिवस		५०,०००।००
३	कृषकहरुलाई अवलोकन भ्रमण		१००,०००।००
४	धान, मकै बिउ वृद्धि कार्यक्रम (५० प्रतिशत अनुदान)		१००,०००।००
५	बगर खेती तालिम तथा अनुदान कार्यक्रम		२००,०००।००
६	बासबारीको माछा पोखरी संरक्षण		८००,०००।००
७	टि.पि.एस. आलुको विया वितरण	५०० ग्राम	३५,०००।००
	जम्मा		१०,२५०,०००।००

कमल गाउँपालिका

पशु विकास कार्यक्रम

क.सं.	कार्यक्रम		बजेट रकम
१	पशुपक्षी बजार प्रवर्द्धन कार्यक्रम		
१.२	१००० लि.को चिलिंग भ्याट स्थापना जेनेटर सहित	२	१,०००,०००।००
१.३.	५०० लि. को चिलिंग भ्याट स्थापना जेनेटर सहित	२	६००,०००।००
१.४	डेरी पसल सुधार	१	१००,०००।००
१.५	मासु पसल सुधार	१	१००,०००।००
२	पशु आहार विकास कार्यक्रम		
२.१	हिउदे घांसको बीउ खरिद तथा ढुवानी	६०० के.जी.	७०,०००।००
२.२	वर्षे घांसको बीउ खरिद तथा ढुवानी	७०० के.जी.	१०३,०००।००
२.३	बहुवर्षिय घांसको बिउ सेट्स, स्लीप खरिद	१५ हे.	१००,०००।००
२.४	डाले घांसको बिरुवा वितरण	३००० वटा	३०,०००।००
३	पशु स्वास्थ्य नियमन कार्यक्रम		
३.१	पशु औषधी पसल, पशुपक्षी फार्म, मासु पसल, व्यवसायिक फार्म र बधस्थलको तथ्यांक व्यवस्थापन गर्ने	१	२२,०००।००
३.२	सूक्ष्मदर्शक यन्त्र (माइस्कोस्कोप इलेक्ट्रीक)	१	४०,०००।००
४	पशु सेवा प्रसार कार्यक्रम		
४.१	व्यवसायिक फार्म प्रवर्द्धन		
४.१.२	च्यापकटर खरिदमा अनुदान	४	१००,०००।००
४.२	पशु प्रजनन सेवा		
४.२.१	कृत्रिम गर्भाधान	१५००	३००,०००।००
४.३	पशु स्वास्थ्य सेवा		

कमल गाउँपालिका

४.३.१	उपचार सेवा (प्रत्येक वडामा वर्षको १ पटक शिविर संचालन)	६०००	३००,०००।००
४.३.२	रोग निदान सेवा	९००	३०,०००।००
४.३.३	बर्डिओ मेशिन खरिद	४	८०,०००।००
	सचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम		
५.१	पशु बीमा अभिमुखिकरण गोष्ठी	१	२५,०००।००
५.२	जैविक सुरक्षा बारे एक दिने गोष्ठी	१	२५,०००।००
५.३	जुनोटीक रोग सम्बन्धी गोष्ठी	१	२५,०००।००
५.४	समस्यामा आधारित पशुपालन सम्बन्धी स्थलगत तालिम	७	१०५,०००।००
६	अन्य कार्यक्रम		
६.१	पशु सेवा सम्बन्धी प्रोफाइल तयार गरी प्रकाशन गर्ने	१	१०,०००।००
६.२	पशु स्वास्थ्यकर्मी दर्ता, नविकरण र प्रमाणपत्र वितरण	३	५,०००।००
६.३	अनुगमन तथा मुल्यांकन (संचालित कार्यक्रमहरूको)	१२	५०,०००।००
७	पशु विकास सेवा कार्यक्रम		
७.१	युवा लक्षित डेरी प्रवर्द्धन गाइपालन	२	४००,०००।००
७.२	युवा लक्षित मासु प्रवर्द्धन बंगुरपालन	१	२००,०००।००
७.३	कृत्रिम गर्भाधान सम्बन्धी सरोकारवालाहरूसंग अन्तरक्रिया	१	८८,०००।००
	जम्मा		४,१०८,०००।००

कमल गाउँपालिका

महिला तथा बालबालिका कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम	इकाइ	बजेट रकम
१	आधारभूत तालिम ७ दिने	२	१४०,०००।००
२	समुह सदस्यको अनुशिक्षण ३ दिने	२	७०,०००।००
३	महिला पुरुष समविकास तालिम, ३ दिने	१	३५,०००।००
४	महिला संस्थाको अवस्था विश्लेषण ३ दिने	१	३५,०००।००
५	महिला संस्था समितिका पदाधिकारीबिच चौमासिक अन्तरक्रिया कार्यक्रम	३	४८,०००।००
६	स्थानीय जनप्रतिनिधि तथा सरोकारवाला निकायहरुबिच लैंगिक हिंसा मुलप्रवाहीकरण अन्तरक्रिया १ दिने	१	६५,०००।००
७	मानव बेचबिखन तथा वैदेशिक रोजगार सम्बन्धि अन्तरक्रिया कार्यक्रम	१	३२,०००।००
८	किशोरी शिक्षा, ३ दिने	१	३५,०००।००
			४६०,०००।००

खानेपानी सुधार कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम	बजेट रकम
१	लखनपुर दोश्रो खा.पा. आयोजना	५००,०००।००
२	तोपगाछी स्किम नं. २ खा.पा. आयोजना	२००,०००।००
३	तोपगाछी स्किम नं. ३ खा.पा. आयोजना	२००,०००।००
४	पूष्प स्थिर स्मृति खा.पा.आयोजना तोपगाछी	२००,०००।००
५	कमल गा.पा.६ लखनपुर २ भारबारी खा.पा.आ.	२००,०००।००
६	तोपगाछी स्किम नं. १ खा.पा. आयोजना	५००,०००।००
७	खानेपानी योजना	५००,०००।००
		२,३००,०००।००

कमल गाउँपालिका

दुइ वा सो भन्दा बढी वडा जोड्ने सडकहरु

क.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	बासबारी बजारदेखि सूनहारा चौकसम्म स्तरोन्नती ग्राभेल	१,२	१,०००,०००।००
२	प्रगति चौक रतनचउनको बाटो ग्राभेल	१,२	१,०००,०००।००
३	रतनचौन डिपबोरिंगबाट कृष्ण खोला जाने बाटो	१,२	५००,०००।००
४	डाडा टोल, वोहोरा, बगाने टोल हुदै क्याम्पा जाने सडक स्तरोन्नती	३,२	१,०००,०००।००
५	मिलन चौक पूर्वपश्चिम बाटो	२,३	१,०००,०००।००
६	बाले चौक देखि गोसलाइन जोड्ने बाटो	३,४	३००,०००।००
७	दही चौक, जीवन चौक र छलफल चौक सम्म सडक स्तरोन्नती	४,६	१,५००,०००।००
८	मगलबारे देखि पिपलचौक सडक	५,६	४००,०००।००
९	गोहाबारी चौक देखि खयरबारी, माभीटोल हुदै लालधन्धा जोड्नेसम्म	६,७	१,०००,०००।००
१०	भट्टराई चौकदेखि पिडडाडा, सिर्जना चौक, तीनसिटे हुदै बाह्रघरेसम्म	६,७	१,०००,०००।००
११	साधू चौतारा दक्षिणबाट पिंगडाडा जाने बाटो	६,७	४००,०००।००
	जम्मा		९,१००,०००।००

सडक कालोपत्रे

क.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	ड्रेन सहितको कालोपत्रे सडक, हिमाली मार्ग	५	२,५००,०००।००
२	सितापूरी देखि दक्षिण अधूरो कालोपत्रे सडक	४,५,६	२,५००,०००।००
३	ड्रेन सहितको कालोपत्रे सडक, नमूना चौक, रेञ्जी चौक, पंचकन्या हुदै जीवन चौक जोड्ने बाटो	५,६	२,५००,०००।००
	जम्मा रकम		७,५००,०००।००

कमल गाउँपालिका

सडक स्तरोन्नती

क.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	सोलमारीदेखि सरडपाडा जाने बाटो उच्चस्तरीय ग्राभेल गर्ने	१	६००,०००।००
२	पुतलीचौकदेखि ह्याङ्ग्री खोलासम्म स्तरोन्नती ग्राभेल	१	६००,०००।००
३	प्रसाई चौकबाट बाह्रविगे सम्म ग्राभेल सडक स्तरोन्नती गर्ने	१	५००,०००।००
४	नरेन्द्र जनता मा. वी दक्षिण पश्चिम मगर टोल सडक		३००,०००।००
५	शुक्रबारेदेखि कृष्ण खोलासम्म स्तरोन्नती ग्राभेल	१	५००,०००।००
६	छाता चौक हुदै सनुहारा चौक जाने कृषि सडक स्तरोन्नती	२	५००,०००।००
७	नवोदय थापागाउ बासबारी स्तरोन्नती	२	५००,०००।००
८	छलफल चौक पश्चिम दंगाल टोल देविचौन हुदै गौरादह जोड्ने सडक स्तरोन्नती	२	१,०००,०००।००
९	क्याम्पा बजार उत्तर सुकुम्बासी बस्तीसम्मको सडक	२	१००,०००।००
१०	समयगढ रतनचउन गौरादह सडक स्तरोन्नती	२	५००,०००।००
११	गरिमा बो.स्कूल पुर्व जाने बाटो स्तरोन्नती	३	५००,०००।००
१२	शिवालय मन्दिर पश्चिम दक्षिणको बाटो (आदित्य मार्ग)	३	६००,०००।००
१३	डाफे टोल सडक, चुलाचुली मार्ग दक्षिण	४	५००,०००।००
१४	ज्योति चौक सडक मार्ग	४	५००,०००।००
१५	एकता टोलको सडक स्तरोन्नती ।	४	५००,०००।००
१६	सरस्वती आधारभुत विद्यालय हुदै छलफल चौक जाने बाटो ग्राभेल गर्ने ।	४	५००,०००।००

कमल गाउँपालिका

१७	खानेपानी देखी नारायण ढकालको घर हुँदै जानेवाटो	४	२००,०००।००
१८	सडक स्तरान्नी, लवडाडा देखि त्रिवेणी चौकसम्म (टोल नं. ३)	५	५००,०००।००
१९	शान्ति मार्ग र शहिदरत्न मार्ग ढल सहित स्तरान्नी (टोल नं. १)	५	३००,०००।००
२०	चिसेनी मार्ग स्तरान्नी फारलाइनसम्म (टोल नं. १)	५	३००,०००।००
२१	तीनफन्के मार्ग स्तरान्नी	५	३००,०००।००
२२	हिमाली मार्ग चण्डीप्रसाद राईको घर हुँदै गुप्तेश्वरी आ. विद्यालयबाट पश्चिम हुँदै हिमाली मार्ग जोड्ने बाटो स्तरान्नी (टोल नं. २)	५	५००,०००।००
२३	पाथिभरा चौक देखि रेडक्रस जाने बाटो स्तरान्नी	५	५००,०००।००
२४	सडकको स्तरान्नी (ड्रेन सहित) सयपत्री चौकदेखि राधाकृष्ण मन्दिर हुँदै सन्थाल चौकसम्म (टोल नं. ५)	५	५००,०००।००
२५	माइती चौक देखि आयुर्वेदिक हस्पिटल हुँदै सफल चौक जाने बाटो	६	५००,०००।००
२६	चेतना बाल संरक्षण मञ्च कार्यालय देखि पवन लुईटेलका घर सम्म	६	५००,०००।००
२७	साधु चौतारा देखि सोनापूर चौक जोड्ने बाटो स्तरान्नी कल्भर्ट सहित	६	७००,०००।००
२८	सामुदायिक कृषि भवन मार्ग	६	५००,०००।००
२९	नौलो चौकदेखि थापा टोल हुँदै धरधरे जाने बाटो स्तरान्नी	७	५००,०००।००
३०	नौले चौकदेखि डाँडा गाउँ-गौरादहको सिमानासम्म स्तरान्नी	७	५००,०००।००
३१	लालधन्द्रा चौकदेखि सिर्जना चौक, नौसिटे हुँदै सरस्वती मा. वि. सम्मको बाटो	७	८००,०००।००

कमल गाउँपालिका

३२	गेउरिया बजारदेखि चारआली चौकसम्म	७	३००,०००।००
३३	बाह्रघरेदक्षिण धरधरे सीता चौकसम्म	७	८००,०००।००
३४	सम्भना चौकदेखि पश्चिम हरिमाया मैनालीको घरबाटो पुलसम्म	७	२००,०००।००
	जम्मा रकम		१७,२००,०००।००

साभेदारी कार्यक्रम अर्न्तगत (६०/४०)

२२,५००,०००।००

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	बासबारी आ.विद्यालयको कार्यक्रम हलमा फर्निचर र सिलिंग	१	१५०,०००।००
२	बासबारी बजारको टहरा मर्मत	१	६०,०००।००
३	नरेन्द्र जनता मा.वि.को कार्यालय भवन निर्माण	१	१,०००,०००।००
४	कमला मदन आश्रीत मा.वि. को सामुदायिक सभा कक्षमा जिप्सम सिलिंग तथा फर्निचर	२	३००,०००।००
५	चुलाचुली मोडल क्लबको सामुदायिक भवन	२	३००,०००।००
६	नवोदय बो. पुर्व ढ्यांग्री खोलामा पानी निकास	२	५००,०००।००
७	शान्ति टोल सडक कालोपत्रे (केर्खा बजार)	३	२,०००,०००।००
८	डाडा टोल शिवालय सडक कालोपत्रे	३	२,०००,०००।००
९	फाल्गुनन्द चौक, लालिमा स्कुल, खोसखान हुदै केर्खा क्याम्पा सडक जोड्ने बाटो कालोपत्रे	३	२,०००,०००।००
१०	लेन बहादुर पौडेलको घर पश्चिम, गोपाल पाण्डेको घर दक्षिण त्रिवेणी चौक हुदै गोसलाईन जोड्ने बाटो स्तरोन्नती	३	२,०००,०००।००

कमल गाउँपालिका

११	जर्नादन घिमिरेको घर देखि ढ्यांग्री जाने र सुवास नाल्बोको घर देखि पश्चिम जाने बाटो ढल सहित	३	२,०००,०००।००
१२	दातारामको घर देखि दक्षिण गुरुंग टोल जाने बाटो	३	३००,०००।००
१३	शिव पान्चायत मन्दिर हातामा सामूदायिक भवन निर्माण, मजुरभिट्टा	४	२००,०००।००
१४	ड्रेन सहितको कालोपत्रे सडक, रवि पेट्रोलपम्पदेखि गौरीगन्ज सडकसम्म जाने बाटो	५	२,०००,०००।००
१५	मंगलबारे बजारको संरक्षण तथा ढल निर्माण	५	५००,०००।००
१६	चाजु टुके बाट सिम्ले जाने बाटो	५	२००,०००।००
१७	सरस्वती मा.वि. रंगपुर, प्रोजेक्ट कक्ष निर्माण	७	१५०,०००।००
१८	रंगपुर बजारमा ढल निर्माण	७	५००,०००।००
१९	कृषि सम्बन्धी साभेदारी कार्यक्रम		१,०००,०००।००
२०	प्रांगारिक मल उत्पादन तथा जैविक प्रविधि सम्बन्धी कार्यक्रम (सहकायमा गर्ने)		५००,०००।००
	जम्मा		१७,६६०,०००।००

दुई गाउँपालिका तथा नगरपालिकाको सिमानाको बाटो

१	चुलाचुली मार्ग (इलाम जोड्ने सडक)	४	२००,०००।००
२	रंगपुर सिता चौक सडक (गौरादहसंग जोड्ने)	७	२००,०००।००
३	केर्खा बजार उत्तर चुलाचुली जोड्ने सडक	३	२००,०००।००
४	पुष्प बस्नेतको घर देखि कृष्ण खोलासम्म सडक (गौरादह जोड्ने सडक)	१	२००,०००।००
५	सानो केर्खा उत्तर चुलाचुली जाने सडक	३	२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

६	लाफादी भांगर टोलबाट गौरादह जोड्ने बाटो	१	२००,०००।००
	जम्मा		१,२००,०००।००

पुल तथा कल्भर्टहरु

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	सरंगपाडा बजार पूर्व जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण	१	४००,०००।००
२	सरंगपाडाबाट पूर्व शिवसताक्षी न.पा. जोड्ने पैनिमा कज्वे निर्माण	१	२००,०००।००
३	केर्खा कुञ्जबारी सडक खण्डको बाह्रविगे र स्याल डाँगीको सिमानामा कल्भर्ट निर्माण	१	२००,०००।००
४	धाधरगाउँ जाने बाटोमा स्ल्याब कल्भर्ट निर्माण सहित माटो पुर्याइ	१	१,०००,०००।००
५	बासबारीबाट रतनचौन सडक जोड्ने सेतुमारी खोलामा काठे पुल मर्मत	१	५०,०००।००
६	बाह्रबिघे दक्षिण सिमानामा कल्भर्ट मर्मत	१	१००,०००।००
७	मिलन चौक देखि सिमलडाँगी जाने सडकको देवी भोला खोलामा कल्भर्ट, अधुरो	२	२००,०००।००
८	बासु पराजुलीको घरबाट कैलास मगरको घरसम्म बाटोको पैनीमा कल्भर्ट निर्माण (समयगढ)	२	२००,०००।००
९	फत्तेवाध ओभरफ्लो निर्माण	२	७००,०००।००
१०	स्वास्थ्य चौकी जाने बाटोको कल्भर्ट निर्माण	२	२००,०००।००
११	देवि भोला नयां कल्भर्ट (देवि भोला)	३	५००,०००।००
१२	भिम व. लिम्बूको घर पश्चिम बैजनाथ ठाकूरको घर पुर्व होलीमा कल्भर्ट (ठाकूर टोल)	४	४००,०००।००

कमल गाउँपालिका

१३	खानेपानी स्किम नं. ३ पश्चिम ढ्याग्री खोलामा फलामे पुल निर्माण (वडा नं. ३ र ४ जोडने)	३	३००,०००।००
१४	शहिद गेट उत्तर चूलाचूली जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण	३	२००,०००।००
१५	ढ्याङ्ग्री खोलामा फलामे पुल निर्माण (वडा नं. ३ र ४ जोडने गोसलाइनमा)	३	५००,०००।००
१६	छलफल चौक पुर्व भलायो डाडा जोड्ने सडक खण्डको होलीमा स्लाप कल्भर्ट निर्माण ।	४	२००,०००।००
१७	दलर्मदन वस्नेतको घर पश्चिम कल्भर्ट निर्माण	४	५००,०००।००
१८	जीवन चौक पश्चिम दिपक वस्नेतको घर पश्चिम कटूवालको घर छेउ स्लाप कल्भर्ट	४	२००,०००।००
१९	बल व. तामाङ्को घर दक्षिण स्लाप कल्भर्ट निर्माण ।	४	२००,०००।००
२०	एकता टोल भक्ति रिजालको घर पश्चिम भुत्लूंग खोलामा कल्भर्ट निर्माण	४	४००,०००।००
२१	मन्दिक राम राइको घर उत्तरको होलीमा कल्भर्ट निर्माण	४	५००,०००।००
२२	पंखा, रेलिङ्ग सहित कल्भर्ट मर्मत जगन्नाथी होलीमा (टोल नं. २)	५	२००,०००।००
२३	कल्भर्ट, रामबहादुर राइको घर पूर्व हुँदै जितुआमाको घरसम्म जाने बाटोमा (टोल नं. १)	५	२००,०००।००
२४	रवि आयल उत्तर सुकुम्बासी टोल जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण	५	३००,०००।००
२५	नयां वस्ती, गेटबाध उत्तर कल्भर्ट निर्माण विस्तार	५	२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

२६	अम्बिका चौक पूर्व गेउरिया खोलामा काठ पूल निर्माण	५	५०,०००।००
२७	पञ्चकन्या आ.वि. पश्चिम कैलाश नेम्बाङ्गको घर छेउ बक्स कल्भर्ट	६	३००,०००।००
२८	शंखडुब्बा आर.सि.सि. कल्भर्ट	६	६००,०००।००
२९	पञ्चकन्या आ.वि.पूर्व जीवन चौक जाने बाटोमा बक्स कल्भर्ट	६	६००,०००।००
३०	चान्दु होलीमा निर्माणाधीन अधुरो पुल पुरा गर्ने	७	१,०००,०००।००
३१	सैनिक चौकदेखि पूर्व मदन डाँडा जाने गेउरिया होलीमा कल्भर्ट	७	५५०,०००।००
३२	सरस्वती मा. वि. पूर्व कल्भर्ट	७	२००,०००।००
३३	गेउरिया चौक दक्षिण ओमनाथ तिम्सिनाको घर पूर्व होलीमा कल्भर्ट निर्माण	७	२५०,०००।००
३४	बाह्रघरे देखि नौसिटे आउने चादु होलीमा कल्भर्ट निर्माण	७	१,०००,०००।००
३५	उमानाथ निरौलाको घर दक्षिण प्रगति मार्गको कल्भर्ट मर्मत	७	१२५,०००।००
३६	सरस्वती मा. वि. पश्चिमको कल्भर्ट मर्मत	७	२५०,०००।००
	जम्मा		२,९७५,०००।००

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका मठ मन्दिरहरू

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	सरङ्गपाडा बजार स्थित दुर्गा मन्दिरको कम्पाउण्ड वाल (बाढीले भत्काएको)	१	२००,०००।००
२	सरङ्गपाडा बजारमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण		१००,०००।००
३	दुर्गा मन्दिर, बासबारीको जिर्णोद्धार र घेराबेरा	१	२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

४	सिद्धेश्वर महादेव मन्दिर, शौचालय निर्माण, देविचोन	२	३०,०००।००
५	सिंहदेवि मन्दिर, शौचालय निर्माण	३	३०,०००।००
६	सन्थाल जातिको मन्दिर निर्माण फत्ते गाउमा		५०,०००।००
७	मांगहिम अधुरो भवन निर्माण, केर्खा	३	२००,०००।००
८	तमू गूम्बा, केर्खा	३	१००,०००।००
९	सिंहदेवि देवालय मन्दिर	४	१००,०००।००
१०	किरातेश्वर मन्दिर, नमुना चौक	५	१००,०००।००
११	राधाकृष्ण मन्दिर, झारबारी	५	१००,०००।००
१२	गणेश मन्दिर, टुके	५	१००,०००।००
१३	वसन्त चोकमा सार्वजनिक शौचालय	५	२००,०००।००
१४	हेभेन्ली पाथ मन्दिर, पाडाजुंगी	५	१००,०००।००
१५	लक्ष्मी नारायण मन्दिर झारबारी	६	१००,०००।००
१६	रडपुर बजारमा रहेको निर्माणाधीन श्री मोक्षेश्वर शिवपाञ्चायान तथा दुर्गा मन्दिरको सामुदायिक भवन निर्माणलाई पूर्णता दिने	७	२००,०००।००
१७	एकता चौकदक्षिणमा रहेको सिंहदेवी देवस्थलको घेराबारा गर्ने	७	१००,०००।००
	जम्मा		२,०१०,०००।००

सामुदायिक तथा अन्य भवन निर्माण

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	सिद्धार्थ सामुदायिक भवन	४	१,०००,०००।००
२	गेउरिया सामुदायिक भवन	६	१,०००,०००।००
३	धरधरे सामुदायिक भवन	७	३००,०००।००
४	परिवर्तन युवा क्लबको भवन निर्माण	७	२००,०००।००
५	वडा कार्यालयको व्यापारिक सटर निर्माण, लखनपुर	६	१,२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

६	पशुपति मन्दिर सामुदायिक भवन, बाह्रघरे	७	१,०००,०००।००
७	सिद्धेश्वर मन्दिरको गुरुकुलको छात्रावास भवन निर्माण	७	५००,०००।००
८	जेष्ठ नागरिक प्रतिष्ठानको भवन निर्माण	७	५००,०००।००
९	सामुदायिक कृषि भवन	६	१,०००,०००।००
१०	विष्णु पञ्चायन मन्दिर, क्याम्पा	२	५००,०००।००
११	श्रोत केन्द्रको भवन मर्मत	२	३००,०००।००
१२	पुष्प थिर स्मृति प्रतिष्ठानमा सामुदायिक भवन निर्माण		५००,०००।००
	जम्मा		८,०००,०००।००

कमल गाउँपालिका अर्न्तगत रहेका विद्यालयहरूको योजना

क्र.सं.	योजनाको नाम	विद्यालयको नाम	रकम
१	शौचालय तथा खानेपानी व्यवस्थापन	महेन्द्ररत्न मा.वि.	५००,०००।००
२	छात्रामैत्री शौचालय निर्माण	कमला मदन आ. मा.वि.	३००,०००।००
३	छात्रावास भवन	सरस्वती मा.वि.	२,०००,०००।००
४	शुद्ध खानेपानी र धारा सहित शौचालय	नरेन्द्र जनता मा.वि.	५००,०००।००
५	प्रोजेक्टर, प्रिन्टर सहित प्रविधि उपकरण खरिद तथा मञ्च निर्माण	वाणी मा.वि.	४००,०००।००
६	कम्प्युटर, प्रिन्टर, फर्निचर खरिद	ज्योति आ. वि.	२००,०००।००
७	विशेष कक्षाका बालबालिकाहरूका लागि होस्टल मर्मत, घेराबेरा र माटो पर्याङ्ग	मंगलमय मा.वि.	६००,०००।००
८	निर्माणाधीन भवनको भूयाल ढोका, भवन रंगरोगन र मन्च निर्माण तथा माटो पूर्ण काम	ज्योति मा.वि., भुत्लुंग	६००,०००।००

कमल गाउँपालिका

९	निर्माणाधीन भवनको निर्माण	गुहेश्वरी आ.वि.	४००,०००।००
१०	शौचालय र घेराबेरा निर्माण	सरस्वती आ.वि.	५२०,०००।००
११	प्रोजेक्टर खरिद, शौचालय तथा घेराबेरा	कञ्चनजंघा आ.वि., केराधाप	४००,०००।००
१२	विद्यालय घेराबेरा	बासबारी आ.वि.	५००,०००।००
१३	घेराबेरा र गेट निर्माण, कम्प्युटर प्रिन्टर र पंखा खरिद	सिद्धदेवी आ.वि.	२००,०००।००
१४	विद्यालयको घेराबेरा	पिंगडाडा आ.वि.	३००,०००।००
१५	कम्प्युटर, प्रिन्टर खरिद तथा शौचालय निर्माण	कालिका आ.वि.	३००,०००।००
१६	विद्यालय घेराबेरा तथा भवन मर्मत	शहिदरत्न आ.वि., सिम्ले	५००,०००।००
१७	विद्यालय घेराबेरा, छात्रा शौचालय निर्माण	पन्चकन्या आ.वि., जोगीचौन	५००,०००।००
१८	शौचालय तथा विद्यालय भवन मर्मत	सिंहदेवी आ.वि.	२००,०००।००
१९	विद्यालय घेराबेरा	अरनिको आ.वि., भर्का	३००,०००।००
२०	बाल उद्यान, सभामन्च निर्माण	शहीद धर्मभक्त मा.वि., केर्खा	५००,०००।००
२१	भवन मर्मत	नवदूर्गे आ.वि.	२००,०००।००
२२	मूक्तेश्वर शिवालयको गुरुकुल शिक्षा		५००,०००।००
२३	कम्प्युटर ल्याब निर्माण	मदन आश्रित क्याम्पस	४००,०००।००
२४	नमुना विद्यालय निर्माण (विद्यालयहरूको साभेदारी प्रस्तावको आधारमा २ वटा विद्यालय छनौट गर्ने)		१,०००,०००।००
		जम्मा	११,८२०,०००।००

कमल गाउँपालिका

लक्षित वर्गको योजना

क्र.सं	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
आदिवासी जनजाति, दलित, जेष्ठ नागरिक, सिमान्तकृत वर्ग			
१	प्लम्बिंग तालिम		२००,०००।००
२	वाइरिंग तालिम		२००,०००।००
३	हाउसकिपिंग तालिम		१००,०००।००
४	डाइभिंग तालिम (महिला, पुरुष)		२००,०००।००
५	मोटरसाइकल मर्मत तालिम (महिला, पुरुष)		२००,०००।००
६	विभिन्न जातजातिका बाजा खरिद वितरण		५००,०००।००
	गरिब संग उज्यालो कार्यक्रम		२००,०००।००
७	विपन्न, दलित तथा सिमान्तकृत वर्गका मा.वि. र क्याम्पस स्तरका छात्राहरूलाई साइकल वितरण		५००,०००।००
८	जेष्ठ नागरिक चौतारी निर्माण (२ स्थानमा)		६००,०००।००
९	धिमाल जातिको महाराजथान, लालधन्धा पुर्व	७	१००,०००।००
१०	किरात राइहरूको साकेला थानमा भवन निर्माण	४	२००,०००।००
११	राजवंशी जातिहरूको मंगलबारे बजार उत्तर महाराजथान निर्माण	५	१००,०००।००
१२	वरपिपलचौकको राजवंशीहरूको महाराजथान निर्माण	६	१००,०००।००
१३	जिम्दार चौकको महाराजथान निर्माण	६	१००,०००।००
१४	जातिय हिंसा तथा छुवाछुत सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम		२००,०००।००
१५	जेष्ठ नागरिकहरूलाई स्वास्थ्य परीक्षण शिविर		२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

१६	नेपाल आदिवासी जनजाति महासंघको कार्यालय संचालन		१००,०००।००
१८	सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत दलित बालबालिकाहरूलाई व्याग वितरण		२००,०००।००
	महिला तर्फ		
१	ब्युटिसियन तालिम		२००,०००।००
२	बुटिक तालिम		२००,०००।००
३	फेसन डिजाइन तालिम		२००,०००।००
४	लैंगिक हिंसा सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम		२००,०००।००
५	नेतृत्व विकास तथा उद्घोषण तालिम		१५०,०००।००
६	प्रस्तावना तथा प्रतिवेदन लेखन तालिम		१००,०००।००
७	प्रसुति पुर्व तथा पश्चातको स्वास्थ्य सचेतना कार्यक्रम		१५०,०००।००
८	सुत्केरी स्याहार कार्यक्रम		५००,०००।००
९	स्वास्थ्य स्वयसेविकाहरूलाई प्रोत्साहन बापत प्रति व्यक्ति रु. ५००।००)		१००,०००।००
१०	स्वास्थ्य स्वयसेविका वृत्ति विकास कोष (स्वास्थ्य विकास शाखा र स्वयसेविकाहरूको सहभागितामा संचालन हुने गरी)		१५०,०००।००
११	प्रत्येक वर्ष स्वास्थ्य स्वयसेविकाहरूलाई रु. १०००।०० का दरले साइकल मर्मत खर्च		२३,०००।००
१२	स्वास्थ्य स्वयसेविकाहरूलाई अवलोकन भ्रमण		५०,०००।००
१३	महिलाहरूको आडखस्ने स्वास्थ्य परीक्षण शिविर		२००,०००।००
१४	महिला तथा बालबालिका कोष		५००,०००।००
१५	लोकसेवा तयारी कक्षा		२००,०००।००

कमल गाउँपालिका

	बालबालिका		
१	बालमैत्री अभिमुखिकरण कार्यक्रम		५०,०००।००
२	अन्तर मा.वि. स्तरीय फुटबल प्रतियोगिता		१५०,०००।००
३	गाउँपालिका स्तरीय बालसंजाल गठन तथा संचालन		१००,०००।००
४	बालबालिका स्तरीय अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन		३००,०००।००
५	बाल क्लबहरुलाई खेलकुद सामग्री वितरण		५००,०००।००
६	सेनिटरी प्याड बनाउने तालिम तथा वितरण		२००,०००।००
७	सामुदायिक विद्यालयहरुका शिक्षकहरुलाई मन्टेश्वरी तालिम संचालन		२५०,०००।००
८	सामुदायिक बाल विकास केन्द्रहरुको लागि		५००,०००।००
९	स्वास्थ्य तथा सरसफाइ सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम (विद्यालय स्तरमा)		१५०,०००।००
१०	सरस्वती मा.वि.मा प्राविधिक शिक्षालयमा जे.टि.ए. अध्ययनरत विपन्न, आदिवासी, दलित छात्रछात्राहरु ६ जनालाई छात्रवृत्ति वितरण रु. २०,०००।०० का दरले उपलब्ध गराउने		१२०,०००।००
११	सरस्वती मा.वि.मा प्राविधिक शिक्षालयमा अध्ययनरत विपन्न, आदिवासी, दलित छात्रछात्राहरुलाई छात्रवृत्ति वितरण		४००,०००।००
१२	स्वास्थ्य प्राविधिक शिक्षालयमा अध्ययनरत विपन्न विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति प्रदान		४००,०००।००
१३	दुर्व्यसनी न्युनिकरण तथा मनोसामाजिक परामर्श सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम		२००,०००।००
१४	सिकाइ आदान प्रदान कार्यक्रम अर्न्तगत विद्यालय अवलोकन भ्रमण		५०,०००।००

कमल गाउँपालिका

१५	विद्यालयहरुको उपलब्धी समिक्षा कार्यक्रम २ पटक	२५,०००।००
१६	प्रतिभा पहिचान कार्यक्रम	५०,०००।००
१७	शैक्षिक सामाग्री प्रदर्शनी	३०,०००।००
१८	विद्यालय प्र.अ., व्यवस्थापन समिति अध्यक्ष, अभिभावक संघ अध्यक्ष, जनप्रतिनिधिहरु बीचको शैक्षिक अभिमुखिकरण कार्यक्रम	४५,०००।००
१९	बाल उद्यान (कमल खोला किनार)	१,०००,०००।००
	जम्मा	११,४४३,०००।००

वन तथा वातावरण विकास कार्यक्रम

१	विभिन्न प्रजातिका बिरुवा उत्पादन तथा वितरण	३००,०००।००
२	नर्सरी निर्माण	३००,०००।००
३	सार्वजनिक जग्गा, नदी उकास, किनार तथा खाली क्षेत्रमा वृक्षारोपण	२००,०००।००
४	स्कूल वन हरियाली कार्यक्रम, वृक्षारोपण अनुदान, ३ विद्यालय	१५०,०००।००
५	सिम्लेलाई पर्यटकीय क्षेत्र बनाउने (साधुं होली सहित)	१,०००,०००।००
६	बाल्मिकी आश्रम तथा सिमसार क्षेत्र निर्माण	५००,०००।००
७	चांदुबाध, धरधरे सिमसार निर्माण	५००,०००।००
८	फोहोर मैला व्यवस्थापन	८००,०००।००
	जम्मा	३,७५०,०००।००

कमल गाउँपालिका

विपद व्यवस्थापन

१	विपद व्यवस्थापन तालिम तथा योजना निर्माण	२००,०००।००
२	प्रकोप व्यवस्थापन कोष	३,०००,०००।००
३	तारजाली र बोराहरु खरिद	५००,०००।००
४	विभिन्न स्थानमा तटबन्ध निर्माण	८,०००,०००।००
	जम्मा	११,७००,०००।००

स्वास्थ्य तथा सरसफाई

१	स्वास्थ्य सामुदायिक इकाइका लागि कार्यालय व्यवस्थापन (सिम्ले) शौचालय समेत	१३०,०००।००
२	खोप केन्द्र भवन निर्माण	३००,०००।००
३	खोप केन्द्रका लागि आवश्यक सामग्री खरिद	१५०,०००।००
४	पुवाञ्चल आयुर्वेद चिकित्सालयमा स्वास्थ्य शिविर संचालन	२००,०००।००
५	सार्वजनिक शौचालय निर्माण (पाडाजुंगी, केर्खा)	१,०००,०००।००
६	स्वास्थ्य विमा अनुदान कार्यक्रम (विपन्न र अपांगता)	६००,०००।००
७	प्रसुति सेवा संचालन २४ सै घण्टा	५००,०००।००
८	शौचालय निर्माणका लागि विपन्न परिवारलाई सहयोग कार्यक्रम	५००,०००।००
९	स्वास्थ्य चौकी लखनपूरमा ग्लिल जडान र फर्निचर खरिद	१५०,०००।००
	जम्मा	३,५३०,०००।००

बजार व्यवस्थापन

१	क्याम्पा बजारमा टहरा निर्माण	१,०००,०००।००
२	बधशाला निर्माण	१,०००,०००।००
	जम्मा	२,०००,०००।००

कमल गाउँपालिका

विविध

क्र.सं.	योजनाको नाम	रकम
१	विद्युत विस्तार	१,५००,०००।००
२	ह्यूम पाइप खरिद	२,५००,०००।००
३	आवधिक योजना (५ वर्षे) निर्माण	२५०,०००।००
४	गाउँको वस्तुस्थिति विवरण तथा बालबालिकाको प्रोफाइल, गाउँ शिक्षा योजना निर्माण	१,०००,०००।००
५	खेलकुद विकास कार्यक्रम	१,०००,०००।००
६	भुकम्प प्रतिरोधी घर निर्माण तालिम (ठेकेदार र मिस्त्रीहरूलाई)	३००,०००।००
७	उत्कृष्ट किसान पशुपालन, तरकारी खेती विषादी रहित ३५ जनालाई पुरस्कार	२००,०००।००
८	क्षमता अभिवृद्धि तथा व्यवस्थापन तालिम (निर्वाचित प्रतिनिधिहरूलाई)	२००,०००।००
९	उत्कृष्ट कर्मचारी तथा शिक्षकहरूलाई पुरस्कार	१००,०००।००
१०	मजदुर वृत्ति कोष (गाउँपालिकाबाट संचालन)	५००,०००।००
११	अपांगता सम्बन्धी कार्यक्रम (नेपाल कूष्ठरोग संगती संग सहकार्य)	४००,०००।००
१२	गाउँपालिकाको वस्तुस्थिति सम्बन्धी वृत्तचित्र	१००,०००।००
१३	गाउँपालिकाको गतिविधिहरूको प्रकाशन तथा प्रसारण (एफ.एम., पत्रपत्रिका, टेलिभिजन)	२००,०००।००
१४	सडक मर्मत कोष	२,५००,०००।००
१५	पुस्तकालय अनुदान कार्यक्रम	२५०,०००।००
१६	जनतासंग अध्यक्ष कार्यक्रम (प्रत्येक द्वैमासिक)	२००,०००।००
१७	गाउँपालिका भित्र रहेका सार्वजनिक जग्गाहरूको संरक्षण तथा अभिलेखिकरण कार्यक्रम	१,०००,०००।००
१८	गाउँपालिकाको घेराबेरा, गेट निर्माण र माटो पूर्ण कार्य	१,०००,०००।००

कमल गाउँपालिका

१९	आर्यघाट निर्माण (वसन्त चौक रतुवा खोला, सोलमारी कृष्णे खोला, बाह्रघरे पश्चिम रतुवा खोला, केर्खा खोला, कमल खोला)	१,०००,०००।००
२०	केर्खा प्रहरी चौकीमा हावाघर निर्माण	१५०,०००।००
२१	६५ वर्ष नाघेका एकल पुरुषहरूलाई प्रति व्यक्ति मासिक रु. ५००।०० का दरले	५००,०००।००
२२	टेम्पो स्टेण्ड निर्माण, पाडाजुंगी वडा नं. ५	१५०,०००।००
२३	टेम्पो स्टेण्ड निर्माण, वडा कार्यालय अगाडी वडा नं. ६	१५०,०००।००
	जम्मा	५,९५०,०००।००

केन्द्रमा माग गर्ने योजनाहरू

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.
१	सितापुरीबाट दक्षिण जाने बाटो कालोपत्रे	४,५,६
२	चूलाचूली मोड देखि बाह्रकोठे सम्मको बाटोको ट्याक खोल्ने ।	
३	ड्रेन सहितको कालोपत्रे सडक, हिमाली मार्ग (२ नं. टोल)	
४	गोहाबारी रंगपूर सडक कालोपत्रे	
५	ढकाल गाउँ देविथान हुदै शान्तिचोक जोडने ढ्याङ्ग्री खोलामा पुल निर्माण	१, २
६	सोलमारी सरंगपाडा सडकमा पर्ने ढ्याङ्ग्री कज्वेमा पुल निर्माण	१
७	बासबारी सूनारा जोड्ने पुल	१
८	शुक्रबारे देखि गौरादह नगरपालिका जोड्ने बाटोमा पर्ने किष्णे खोलामा पुल निर्माण ।	१
९	बाँसबारी गौरादह टिकघारी जोड्ने बाटोमा पर्ने किष्णे खोलामा पक्की पुल निर्माण (कैफियत)	१
१०	ज्योतिनगर हुदै छाताचौक जोड्ने देवी भोला खोलामा पुल निर्माण गर्ने	२
११	ढ्याङ्ग्री खोला भत्केको पुल	२
१२	कमल गा.पा. ४/३ जोड्ने खानेपानी स्किप नं.३ मा पक्किले पुल	४
१३	केर्खा बजारको गोसखान नजिक ढ्याङ्ग्री खोलामा पुल निर्माण	४

कमल गाउँपालिका

१४	तूलाराम गुरुङको घर हुँदै किरात माङ्हिममा जाने बाटोको ह्याङ्ग्री खोलामा फलामे पुल निर्माण ।	४
१५	पुल निर्माण, चाँजु खोलामा (सिम्ले र चाँजु-टुक्रे जोड्ने	५
१६	मंगलबारे पूर्व ललित वान्तवाको घर छेउ किरातेश्वर जाने बाटोको गेउरिया खोलामा पुल (टोल नं. ४ र ५)	५
१७	बाह्रघरे, सपना खड्काको घरउत्तर नौसिटे आउने बाटोको चान्दु होलीमा पुल	७
१८	क्याम्पा देखि समयगढ सम्मको बाटो कालोपत्रे	२
१९	क्याम्पा देखि समयगढ खण्डको ह्याङ्ग्री खोलामा पुल	२
२०	सरंगपाडा सोलमारी खण्डको ह्याङ्ग्री खोलामा पुल	२
२१	रंगपूर पूर्व गेउरिया खोलामा पुल	
२२	रतूवा खोला नदि नियन्त्रण तथा तटबन्ध निर्माण	
२३	कमल खोला नदि नियन्त्रण तथा तटबन्ध निर्माण	
२४	चाँजु खोला नदि नियन्त्रण तथा तटबन्ध निर्माण	
२५	ह्याङ्ग्री, भूतलुंग, गेउरिया, कृष्णे खोला नदि नियन्त्रण तथा तटबन्ध निर्माण	
२६	गा.पा. भरी खानेपानी विस्तार तथा सूधार	
२७	काटा चौक तीन पैनी हुँदै जीवन चौक सडक कालोपत्रे	५,६
२८	प्रसाइ चौक देखि बाह्रबिघे हुँदै गौरादह जोड्ने बाटो कालोपत्रे	१
२९	धरधरे चाँदु सिमसारको निर्माण तथा होलीमा कल्भर्ट निर्माण	७
३०	सिम्ले साधु सिमसारको निर्माण	५

वडा नं १ अर्न्तगतका वडास्तरीय योजनाहरु:

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	तुलसी दंगालको घरदेखि सेतुमारी खोलासम्म ग्राभेल ।	१	१०००००।००
२	टंक थापाको घरदेखि लोकनाथ घिमिरे टोलसम्म ग्राभेल ।	१	१०००००।००
३	शुक्रबारे दीपक राइको घरदेखि रुपा निरौलाको घरहुँदै विरभद्र पोखेलको घरसम्म ग्राभेल ।	१	१५००००।००

कमल गाउँपालिका

४	खेमराज कार्कीको घरदेखि माभगाडा कलभर्ट सम्म ग्राभेल	१	१०००००।००
५	पुतलीचौकदेखि माभगाडा सडकको बाकी खण्ड ग्राभेल	१	१०००००।००
६	चौधरी चौकदेखि सोलमारीसम्म ग्राभेल	१	१०००००।००
७	दुर्गा चापागाईको घर पूर्व अम्बर बहादुर भण्डारीको घर तिर जानेबाटो ग्राभेल	१	१०००००।००
८	गंगाबहादुर कार्कीको घरपूर्व टेक बहादुर थापाको घर तर्फ जाने बाटो ग्राभेल	१	१०००००।००
९	नवराज कार्कीको घर दक्षिणबाट पश्चिम जाने बाटो ग्राभेल	१	१०००००।००
१०	पश्चिम गरुडमारी जाने पुरानो बाटो सिमानासम्म पुग्ने बाटो ग्राभेल निरन्तरता	१	१०००००।००
११	नया वस्तीबाट वार्ड नं. १ को सिमाना सम्म पुग्ने बाटो ग्राभेल निरन्तरता	१	१०००००।००
१२	कालिका प्रा.वि. अगाडीको घाट जाने बाटो ग्राभेल हुदै दक्षिण जाने पुरानो बाटो	१	१०००००।००
१३	सोलमारी भट्टा चौकबाट महाराजी मन्दिर तर्फ जाने बाटो ग्राभेल ।	१	५००००।००
१४	ए वान इटा भट्टाबाट नहरसम्म जोड्ने बाटो ग्राभेल ।	१	१०००००।००
१५	पश्चिम गरुडमारीबाट दुर्गा हेमरमको घर पस्ने बाटो ग्राभेल	१	१०००००।००
१६	ललित बहादुर कार्कीको घरबाट दक्षिण तर्फ मिन बहादुर वस्नेतको घर तर्फ जाने ग्राभेल निरन्तरता	१	१२५०००।००
१७	नहरचौक मन्कुडाडा जाने बाटो ग्राभेल निरन्तरता	१	१०००००।००
१८	रामकुमार खड्काको घर पश्चिम जाने बाटो भाागर वस्तीसम्म जाने बाटो ग्राभेल	१	१०००००।००
१९	सिग्देल टोल जाने बाटो ग्राभेल (सिग्देल टोल द्याङ्ग्री खोला पश्चिम)	१	१०००००।००
२०	दयाङ्ग्री बजार पूर्वको वस्ती रहेको बाटो ग्राभेल	१	६१०००।००
२१	भिमप्रसाद पोखेलको घर दक्षिणको बाटो ग्राभेल	१	७००००।००
२२	रामजानकी मन्दिर हुदै राजदिप अधिकारीको घर तर्फको बाटो ग्राभेल	१	१०००००।००
२३	ध्रुव कार्कीको घर पूर्व दुलाल साइलाको घर तर्फको बाटो ग्राभेल	१	१०००००।००
२४	लक्ष्मी टोलबाट दक्षिण जाने बाटो ग्राभेल	१	१०००००।००
२५	बासुचौक बाट दक्षिण फूलबारीचौक जाने बाटो ग्राभेल गर्ने	१	१०००००।००
२६	अम्बिका सरको घर पश्चिम फूलबारी चौक जाने बाटो ग्राभेल	१	१०००००।००

कमल गाउँपालिका

२७	पुनश्च, कट्टेलको घरदेखि सुकुम्बासी बस्तीसम्म ग्राभेल ।	१	१०००००।००
	रतनचौन पश्चिम दहाल वस्ति ग्रीभल	१	१०००००।००
२८	बासबारी बजारदेखि तिलक थापाको घरजाने बाटो विस्तार सहित ग्राभेल	१	१०००००।००
महिला तर्फ			
२९	महिलाहरूलाई गुडिया बनाउन तालिम	१	३००००।००
३०	सिलाइ कटाइ तालिम	१	४००००।००
३१	ब्यूटिपार्लर तालिम	१	६६०००।००
बालबालिका तर्फ			
३२	बाल क्लबलाई उद्घोषण तालिम	१	२००००।००
३३	वडास्तरमा बालमैत्री अभिमुखिकरण कार्यक्रम	१	२००००।००
३४	वडा भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूलाई खेलकुद सामग्री वितरण	१	५००००।००
३५	बालबालिका अन्य कार्यक्रमहरु	१	४६०००।००
आदिवासी जनजातितर्फ			
३६	पाराखोपी सन्थाल वस्तीमा बाजा खरिद गर्न माग गर्ने ।	१	२५०००।००
३७	लाफादी भ्नागर टोलमा बाजा खरिद गर्ने सम्बन्धमा माग गर्ने ।	१	२५०००।००
३८	बासबारी माभुगाउं सुकुम्बासी टोलमा बाजा खरिद गर्ने सम्बन्धमा माग गर्ने ।	१	२७०००।००
३९	सन्थाल जातीको थान निर्माण	१	२५०००।००
४०	दलित तर्फ	१	३४०००।००
४१	पिछडा वर्गको कार्यक्रम	१	३४०००।००
४२	जेष्ठ नागरिकको कार्यक्रम	१	६८०००।००
४३	अपांगता तर्फको कार्यक्रम	१	३४०००।००
	जम्मा		३४०००००

कमल गाउँपालिका

वडा नं २ अर्न्तगतका वडास्तरीय योजनाहरु:

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	जीवनलाल गौतमको घर छेउको पैनिमा कल्भर्ट निर्माण गर्ने ।	२	२०००००।००
२	टिकाराम सुवेदीको घर पूर्व केर्खा सरंगपाडा जोड्ने बाटोमा ग्राभेल	२	१०००००।००
३	दिपक पराजुलीको घर पूर्व क्याम्पा मंगलबारे जोड्ने बाटो ग्राभेल	२	१०००००।००
४	शिवालय, ज्योतिनगर, समयगढ सडकको कृष्ण आचार्यको घर पछाडि होपपाईप कल्भर्ट मर्मत	२	१०००००।००
५	आदिपुरे छाता चोक जोड्ने सडक मर्मत	२	१०००००।००
६	आधिपुरेको घर हुदै ज्योतिनगर छाताचौक सम्म जाने बाटो स्तरोन्नती	२	१५००००।००
७	ज्योतिनगर मिलडाडा सडक ग्राभेल गर्ने	२	१५००००।००
८	मिलन चौक पश्चिम गौरीकान्त पराजुलीको घर पुर्वबाट चोट्टा साहिलाको घरसम्म जाने बाटो निर्माण	२	२०००००।००
९	मिलन चौक न्यौपाने गाउं जुद्धे माभीको घरसम्म ग्राभेल	२	१५००००।००
१०	देवी भोलामा ढुंगा तारजाली	२	१५००००।००
११	न्यौपाने गाउं देखि पुर्ण आंगदम्बेको घर जाने सडक मर्मत	२	५२०००।००
१२	क्याम्पा बजार देखि गा.पा.आउने र जित ब. माभीको घर देखि गापा. कार्यालय आउने बाटो ग्राभेल	२	१५००००।००
१३	स्वास्थ्य चौकी जाने बाटो	२	१०००००।००
१४	भालु गाउं विष्णू मिश्र वाल विकास केन्द्रबाट पुर्व कमल खोला जाने सडक	२	१०००००।००
१५	कोपिला आचार्यको घर दक्षिण डिल्लीराम अधिकारीको घरसम्म सडक	२	१०००००।००

कमल गाउँपालिका

१६	जिराय टोल डिल्ली निरौलाको घर दक्षिण हुदै बासबारी जोड्ने बाटो ग्राभेल	२	१०००००१००
१७	बासु पराजुलीको घरबाट कैलास मगरको घरसम्म बाटो ग्राभेल	२	१५००००१००
१८	महतारा गाउँ जाने बाटो ग्राभेल	२	१०००००१००
१९	डाडा टोल फिलिम मगरको घर हुदै बाटो ग्राभेल	२	१०००००१००
२०	ढकाल गाउँ थेविथानबाट दक्षिण जाने बाटो	२	१०००००१००
२१	समयगढ म.र.मा.वि. बाट पुर्व दलित वस्ती जाने बाटो ग्राभेल	२	१०००००१००
तटबन्ध तर्फ			
२२	अधिकारी टोल पश्चिमढ्यांग्री खोलामा ढुंगाजाली दुवैतर्फ	२	२५००००१००
२३	भुल्लुंग खोलाको पुल दक्षिण तारजाली	२	१५००००१००
२४	भुल्लुंग पैनीको कार्यालय भवन निर्माण	२	१०००००१००
दलित कार्यक्रम			
२५	खानेपानी ट्यूवेल जडान	२	२८०००१००
२६	सिलाइ क्टाइ तालिम	२	२८०००१००
२७	गुडिया बनाउने तालिम	२	३००००१००
२८	मुडा बनाउने तालिम	२	२६०००१००
२९	अगरबत्ति बनाउने तालिम	२	२८०००१००
बालबालिका तर्फ			
३०	बाल क्लबका बालबालिकाहरुलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम	२	२५०००१००
३१	बाल क्लबका बालबालिकाहरुलाई भित्ते पत्रिका तालिम	२	२५०००१००
३२	बाल क्लबका बालबालिकाहरुलाई उद्घोषण तालिम	२	२५०००१००
३३	बाल क्लबहरुका लागि शैक्षिक तथा खेलकुद सामग्रीहरु खरिद	२	३७०००१००

कमल गाउँपालिका

३४	सतारहरुको सास्कृतिक पोशाक खरिद	२	८४०००१००
३५	जेष्ठ नागरिक तर्फ	२	५६०००१००
३६	पिछडा वर्ग तर्फ	२	२८०००१००
३७	अपांगता तर्फ	२	२८०००१००
	जम्मा		३५०००००

वडा नं ३ अर्न्तगतका वडास्तरीय योजनाहरु:

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	विनियोजित रकम
१	ढ्यांग्री खोला छेउ गुम्वा जाने बाटो ।	३	५००००१००
२	भिम प्रसाद दाहालको घर पश्चिम गुरुंग टोल	३	५००००१००
३	सिद्धिनारायण श्रेष्ठको घर हुदै बोहोरा टोल जाने बाटो	३	५००००१००
४	खगेन्द्र वारकोटी घर पुर्व ।	३	१०००००१००
५	गायत्री खतिवडाको घर हुदै पश्चिम टेलिकम टावर जाने पश्चिम	३	१०००००१००
६	उमाकान्त निरौलाको घरवाट वगानेटोल जोडने बाटो	३	१०००००१००
७	मिनु पोखेलको घर पुर्वको सडक ।	३	१५००००१००
८	धन वहादुर खेवाङको घर पश्चिम ।	३	५००००१००
९	कूलचन्द्र आचार्यको गोठ उत्तर ।	३	१०००००१००
१०	प्रकाश निरौलाको घर दक्षिण सडक ।	३	१०००००१००
११	लाल गोपाल दंगालको घर पुर्व वगाने टोल जोड्ने ।	३	१०००००१००
१२	तोया घिमिरे घर दक्षिण पुन्य ढकालको घर सम्म ।	३	१०००००१००
१३	स्मल टोल दक्षिण सिंहदेवि मन्दिर सम्म ।	३	५००००१००
१४	प्रगति मार्ग, सानो केर्खा	३	१०००००१००
१५	लगनशिल मार्ग, सानो केर्खा	३	५००००१००
१६	जसदह बानिया टोल, सानो केर्खा	३	५००००१००
१७	खानेपानी मिलन चौक सडक	३	१५००००१००
१८	मातृका नेपालको घर पश्चिम ।	३	१५००००१००
१९	चन्द्रमान वाल विकास केन्द्र पुर्व स्तरोन्नती ।	३	१०००००१००
२०	कमल मार्ग		५००००१००

कमल गाउँपालिका

२१	संगम मार्ग	३	५००००१००
२२	आदर्श मार्ग	३	१०००००१००
२३	चर्चको तेर्सो बाटो ।	३	५००००१००
२४	स बहादुर राइको पश्चिम सडक	३	१०००००१००
२५	विचारी निरौलाको चिया पसल दक्षिण, हुलाक सडक, दिलिप चापागाइको काटा पश्चिम दक्षिण र लक्ष्मी गुरुंगको घर पुर्वको बाटो ग्राभेल	३	३५००००१००
२६	फाल्गुनन्द चौक पश्चिम लोकमार्ग दक्षिण	३	५००००१००
	कल्भर्ट	३	
२७	बौद्ध अधिकारी छेउको कल्भर्ट मर्मत	३	२५०००१००
२८	संगम टोल कल्भर्ट मर्मत	३	२५०००१००
२९	मिलन चौक पश्चिमको अधुरो कल्भर्ट	३	१०००००१००
३०	जसदह पैनी मर्मत (लोकमार्ग दक्षिण)	३	५००००१००
	आदिबासी जनजाति तर्फ	३	
३१	गुम्बाको भवन निर्माण	३	७५०००१००
	महिला तर्फ	३	
३२	व्युटीपार्लर तालिम	३	५००००१००
३३	जूता चप्पल बनाउने तालिम	३	५००००१००
३४	सिलाइ कटाइ तालिम	३	५००००१००
	जेष्ठ नागरिक	३	
३५	जेष्ठ नागरिक चौतारा	३	५००००१००
	बालबालिका	३	
३६	बाल क्लबका बालबालिकाहरुलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम	३	२५०००१००
३७	बाल क्लबका बालबालिकाहरुलाई भित्ते पत्रिका तालिम	३	२५०००१००
३८	बाल क्लबका बालबालिकाहरुलाई उद्घोषण तालिम	३	२५०००१००
३९	बाल क्लबहरुका लागि शैक्षिक तथा खेलकुद सामग्रीहरु खरिद	३	२५०००१००
	जम्मा		३०२५०००१००

कमल गाउँपालिका

वडा नं ४ अर्न्तगतका वडास्तरीय योजनाहरु:

क्र.सं.	योजनाको नाम (ग्रावेल सहकहरु)	वडा नं.	रकम
१	भक्त ब. भुजेल घर उत्तर सडक ग्रावेल (क्रमागत) ।	४	५००००।००
२	बागवीर टोलमा सडक ग्रावेल (क्रमागत) ।	४	५००००।००
३	ज्ञान प्रसाद गुरागाईको घर दक्षिण सडक ग्रावेल (क्रमागत) ।	४	५००००।००
४	लोक व. वस्नेतको घर अगाडी बाटो सडक ग्रावेल गर्ने ।	४	५००००।००
५	मित्रलाल पराजुली घर पुर्व सडक ग्रावेल गर्ने ।	४	५००००।००
६	तारा चापागाईको घर दक्षिण सडक ग्रावेल गर्ने ।	४	१०००००।००
७	महावीर थापाको घर दक्षिण सडक ग्रावेल गर्ने ।	४	५००००।००
८	नर बहादुर योडहाडगको घर उत्तर सडक ग्राभेल	४	५००००।००
९	दलर्मदन वस्नेतको घर सडक ग्राभल	४	५००००।००
१०	सुकुम्वासी वस्तीमा स्लाप कल्भट (साविक ६)	४	१०००००।००
११	वेदनिधि पोखेलको घर दक्षिण अधूरो ग्राभेल	४	३००००।००
१२	दूध चिस्यान पश्चिम बाटो मर्मत	४	२००००।००
१३	सृजना मार्ग	४	१५००००।००
१४	किरात चौक पश्चिम अग्नी दंगालको घर सम्मको बाटो सडक ग्रावेल	४	५००००।००
१५	तूलाराम गुरुङको घर देखि किरात माङ्हिम जोड्ने बाटो ग्रावेल ।	४	५००००।००
१६	एकता टोलवाट डाफे सडक जोडने सडक ग्राभेल	४	५००००।००
१७	गुरुङ मिलडाडा उत्तर लावती टोल जाने बाटो ग्रावेल गर्ने ।	४	५००००।००
१८	विश्वनाथ शिवालय देखि उत्तर चिस्यान हूदै लोकमार्ग जोड्ने बाटो	४	१०००००।००
१९	इन्द्र आड्दाड्वे घर जाने बाटोमा सडक ग्रावेल गर्ने ।	४	५००००।००
२०	बैजनाथ ठाकुरको घर दक्षिण तारा विश्वकर्माको घर जाने बाटो ग्रावेल ।	४	५००००।००
२१	पृथ्वीध्वज राईको घर दक्षिण सडक ग्रावेल गर्ने ।	४	५००००।००
२२	रत्न इडनाम घर दक्षिणबाट पुर्व जाने सडक ग्रावेल ।	४	५००००।००
२३	मनोज कार्कीको घर पश्चिम स्लाप कल्भट	४	१०००००।००
२४	मादले तामाडको घर उत्तर दिल बहादुर थूलुङको घर सम्म सडक	४	५००००।००
२५	लामा चौक पश्चिम हूदै दलित वस्ती जाने बाटोमा सडक ग्रावेल गर्ने	४	१०००००।००
२६	अमृत राईको घर नजिक स्लाप कल्भट	४	१५००००।००

कमल गाउँपालिका

२७	नर बहादुर सूवेदी पूर्व सूकूम्वासी वस्तीमा स्लाप कल्भर्ट निर्माण	४	१५००००।००
२८	आदम मार्ग सडक ग्राभेल	४	५००००।००
२९	पशूपती मन्दिर (भवानी गौतमको घर नजिक) मन्दिर निर्माण	४	५००००।००
३०	ज्योती आधारभूत विद्यालयलाई भ्यालढोका खरिद मर्मत	४	१०००००।००
३१	एकता टोल पश्चिम जलकन्या देविथानलाई	४	५००००।००
३२	जेष्ठ नागरिकलाई सम्मान कार्यक्रम	४	५४०००।००
३३	भैपरी आउने कार्य (विविध खर्च)	४	२६८०००।००
	महिला कार्यक्रम		
३४	महिलाका लागि सिप मूलक तथा आयोजना सम्वन्धि कार्यक्रम	४	५००००।००
३५	२० जना महिला प्रस्ताव लेखन तालिम व्यक्ती विशेष	४	२००००।००
३६	बेमौसमी तरकारी खेती सम्वन्धि तालिम	४	५००००।००
	दलित कार्यक्रम		
३७	सिप मलक कार्यक्रम तालिम दिई आय आर्जन गर्न सक्ने बनाउने	४	१५०००।००
३८	छूवाछूत विरुद्धको चेतना मूलक कार्यक्रम संचालन गर्ने ।	४	१००००।००
	आदिवासी जनजाति तर्फ		
३९	लावती टोलको देविथान घेराबेरा	४	३००००।००
४०	धिमाल जातिको थान निर्माण	४	२५०००।००
४१	सन्थाल जातिय संस्कृति उत्थान	४	२५०००।००
४२	पिछडा वर्ग तथा अपाङ्गता संग छलफल गरी कार्यक्रम गर्ने ।	४	५४०००।००
	बालबालिका	४	
४३	लागू औषधी तथा दूर्यशनी सम्वन्धिको शिक्षा दिने		१०८०००।००
४४	बाल मैत्री समाजको विकास गर्ने कार्यक्रम	४	
४५	बाल क्लव सम्वन्धि योजना कार्यक्रम पेश गर्ने		
	जम्मा		२८०९०००।००

कमल गाउँपालिका

वडा नं ५ अर्न्तगतका वडास्तरीय योजनाहरु:

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	साधु होली मार्गलाई गाभेल(सिम्ले, क्याम्पा) (टोल नं. १)	५	१५००००१००
२	सडक गाभेल, सितापुरी मार्ग (सिम्ले) र रतुवा पुल पूर्व रामबहादुर राईको घर हुँदै जितुआमाको घरसम्म (टोल नं. १)	५	१५००००१००
३	सडक गाभेल, साधुहोली मार्ग दिलबहादुर नेम्बाङ्गको घर उत्तर फारलाइनसम्म बाटो गाभेल (टोल नं. १)	५	१५००००१००
४	गहेश्वरी विद्यालय खेलमैदान उत्तरको तामा <input type="checkbox"/> गहरुको गुम्वा निर्माण	५	१०००००१००
५	गुप्तेश्वरी आ. विद्यालय पश्चिम हुँदै बरपीपल डाँडा हुँदै जंगबहादुर कार्कीको घरसम्म (टोल नं. २)	५	१०००००१००
६	पूर्व पश्चिम राजमार्गबाट उत्तर भोजकुमार घिमिरेको घर पूर्व दक्षिण हुँदै गीता आयल आउने बाटो (टोल नं. २)	५	१५००००१००
७	सडक गाभेल, नन्दकुमार नेउपानेको घर उत्तर गुहेश्वरी आ.विद्यालयको प्रस्तावित खेल मैदान जाने बाटो गाभेल (टोल नं. २)	५	७५०००१००
८	सडकको स्तरोन्नति (ड्रेन सहित) लभडाँडा पूर्व दिपा भट्टराईको घर हुँदै गौरीगञ्ज राजमार्गसम्म (टोल नं. ३)	५	१५००००१००
९	सडक गाभेल, वसन्त चौक अधुरो ढल निर्माण मित्र चौकभित्रका ३ वटा बाटाहरु (टोल नं. ३)	५	२०००००१००
१०	रतुवा पुल उत्तर सूकूम्बासी बस्ती मार्ग (टोल नं. २)	५	१५००००१००
११	सावित्रा चौक दक्षिण बलबहादुर सुब्बाको घर हुँदै गेउरिया पुल सम्म बाटो गाभेल (टोल नं. ५)	५	२०००००१००
१२	पाथिभरा चौक दक्षिण रावण नेपालको घर पश्चिम विपिन बस्नेतको घर हुँदै रत्नबहादुर अधिकारीको घरसम्म (टोल नं. ४)	५	७५०००१००
१३	सडक गाभेल, मनसुन बोडिंग जाने बाटो गाभेल (टोल नं. ४)	५	१०००००१००
१४	रेडक्रस भवन मार्ग (टोल नं. ४)	५	५००००१००
१५	सडक गाभेल, युवराज खड्काको घर उत्तरबाट रंगशाला मार्गमा जोडिने बाटो (टोल नं. ४)	५	१५००००१००

कमल गाउँपालिका

१६	राधाकृष्ण मन्दिरदेखि सतार डाँडा हुँदै शितलडाडासम्म (टोल नं. ५)	५	१०००००।००
१७	सडक ग्राभेल, सावित्रा चौक दक्षिण राजकुमार राईको घर जाने बाटो, प्रेमबहादुर सुब्बाको घर जाने बाटोर तुलसी तामाङ्गको घर जाने बाटो (टोल नं. ५)	५	१०००००।००
१८	सडक ग्राभेल, दुर्गा चम्लागाईको घर पूर्वबाट अमृता राईको घर हुँदै पारुहाङ्ग चौकसम्म (टोल नं. ५)	५	१५००००।००
१९	सडक ग्राभेल, सावित्रा चौक सुकुम्बासी टोल दक्षिण लक्ष्मी खतिवडाको घर हुँदै छविलाल गौतमको घरसम्म (टोल नं. ५)	५	२०००००।००
२०	सडक ग्राभेल, सावित्रा चौक दक्षिण महेन्द्र राईको घर पूर्व विमल कार्कीको घरसम्म २० फिट बाटो सहित (टोल नं. ५)	५	७५०००।००
२१	सडक ग्राभेल, रामप्रसाद अधिकारीको घर पूर्वबाट दक्षिण रेञ्जी चौकसम्म (टोल नं. ५)	५	१५००००।००
२२	शसस्त्र पाथिभरा चेक पोष्ट उत्तर शिवालय मन्दिर निर्माणको लागी		५००००।००
२२	सितापुरी चोक पश्चिम नरेन्द्र प्रसाद राईको घर दक्षिण रेञ्जी चोक सम्म जाने सडक ग्राभेल		१५००००।००
	महिला		
२२	सिलाइ कटाइ तालिम	५	४००००।००
२३	ढाका बूनाइ तालिम	५	६००००।००
२४	महिला कानुनी शिक्षा	५	२५०००।००
२५	आदिवासी जनजाति तर्फ		१५००००।००
२६	जेष्ठ नागरिक तर्फ		५००००।००
	बालबालिका		
२७	उदघोषण तालिम	५	२००००।००
२८	भित्ते पत्रिकाच तालिम (सामाग्रीवितरण समेत)	५	२५०००।००
२९	बाल क्लबहरुलाई शैक्षिक तथा खेलकुद सामाग्री वितरण	५	५००००।००
३०	युवाहरुलाई खेलकुद कार्यक्रम	५	२५५०००।००
	जम्मा		३६०००००।००

कमल गाउँपालिका

वडा नं ६ अर्न्तगतका वडास्तरीय योजनाहरु:

क.सं	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
	सडक ग्राभेल		
१	शितलडाँडा चौक देखी श्रीमान थापा मगरको घर सम्म जाने बाटो अधुरो	६	३०,०००।००
२	नन्दलाल ओझा टोल	६	१००,०००।००
३	लक्ष्मी नारायण मन्दिर पूर्व	६	१००,०००।००
४	बाणी मा.बी.दक्षिण	६	६०,०००।००
५	दहिचौक पूर्व गंगा घिमिरेको घरबाट उत्तर रत्नपूर तर्फ जाने बाटो	६	५०,०००।००
६	गेउरिया सामुदायिक भवन पश्चिमबाट उत्तर जाने बाटो	६	५०,०००।००
७	दिपक खड्काको घर उत्तरबाट पश्चिम जाने बाटो	६	१००,०००।००
८	लिला नर्सरी जाने बाटो	६	५०,०००।००
९	राजन थापाको टोल	६	१००,०००।००
१०	स्वास्थ्य चौकी जाने बाटो	६	१५०,०००।००
११	लक्ष्मी प्रसाद पोखेलको घर पश्चिम	६	५०,०००।००
१२	रत्नपूर टोल जाने बाटोलाई हरित मार्ग निर्माण	६	५०,०००।००
१३	बरपिपल चौक देखि मेघ ब. घिमिरेको घरसम्म	६	१००,०००।००
१४	धर्मसिंह पौडेलको घर देखी किस्नी खोला सम्म जाने बाटो	६	१००,०००।००
१५	वाणी मा.वि.लाई वार्षिक उत्सव कार्यक्रम संचालन	६	१००,०००।००
१६	धर्मसिंह पौडेलको घर देखी पञ्चकन्या सम्म जाने बाटो	६	२००,०००।००
१७	नवज्योति सुकुम्बासी बस्ती	६	५०,०००।००
१८	सोनापुर लाहुरे टोल	६	५०,०००।००
१९	बहादुर ताजपुरियाको घर दक्षिणबाट पश्चिम जाने बाटो	६	५०,०००।००
२०	बेनु प्रसाद शिवाकोटीको पुरानो टोल	६	१००,०००।००
२१	भिलेज होटल हुँदै सुकुम्बासी टोल जाने बाटो	६	५०,०००।००
२२	सोभियत राजवंशी टोल	६	५०,०००।००
२३	मर्मत सम्भार	६	२००,०००।००
	धार्मिक तथा सामाजिक		
२४	रत्नपूर टोल सामुदायिक भवन घेराबारा	६	१००,०००।००
२५	ढुकढुकी युवा क्लबमा हलको ब्यबस्था	६	१००,०००।००
२६	पञ्चदेव सामुदायिक भवन	६	२००,०००।००
२७	मनोसामाजिक परामर्श संचालन	६	६०,०००।००
२८	खयरबारी सामुदायिक भवनमा शौचालय निर्माण	६	१००,०००।००

कमल गाउँपालिका

महिला तर्फ			
२९	ढाका बुन्ने तालिम	६	६०,०००।००
३०	सिलाइ कटाइ तालिम, इनट्रेणी ब.स.संस्थासंगको सहकार्य	६	४०,०००।००
	बालबालिका तर्फ		१००,०००।००
३१	युवा लक्षित खेलकुद कार्यक्रम तर्फ	६	१००,०००।००
३२	आदिवासी जनजातीतर्फ	६	७५,०००।००
३३	जेष्ठ नागरिक तर्फ	६	५०,०००।००
३४	अपांगता तर्फ	६	२५,०००।००
३५	दलित	६	२५,०००।००
३६	पिछडा वर्ग	६	२५,०००।००
	जम्मा		३,०००,०००।००

वडा नं ७ अर्न्तगतका वडास्तरीय योजनाहरू:

क्र.सं.	योजनाको नाम	वडा नं.	रकम
१	गेउरिया युवराजको घरदेखि मन्दिरडाडासम्म	७	११००००।००
२	केदार खनालको घरबाट मदनडाडा हुदै सैनिक चोकसम्म	७	२२००००।००
३	पिंगडाडा पुर्व फुलबारी चोक देखि प्रगति मार्गसम्म	७	४००००।००
४	नौसिटे शेखर भण्डारीको घर देखि दक्षिण	७	६५०००।००
५	नौसिटे सितापुरेको घर दक्षिण	७	८००००।००
६	तीनसिटे हरिलाल सम्बाहाम्फेको घर देखि दक्षिण बाह्रघरे	७	६५०००।००
७	रंगपुर बजार दक्षिण पुर्व महाराज थानसम्मको बाटो	७	७००००।००
८	धरधरे राम घिमिरेको घरदेखि चांदुहोली पुलसम्म	७	८००००।००
९	सरस्वती मा.वि. दक्षिण मिया टोली	७	४००००।००
१०	बाह्रघरे पोखरी छेउदेखि पहाडीलालको घरतर्फ जाने बाटो	७	५००००।००
११	सिंहदेवि आ.वि.को पूर्व तर्फको बाटो	७	४५०००।००
१२	जबेगु टोलबाट पश्चिम तर्फ जाने बाटो	७	७५०००।००
१३	गेउरिया चोक देखि ओमनाथ तिमिसनाको घरसम्म	७	३६०००।००
१४	सृजना चोक चन्द्रप्रकाश चाम्लिंगको घर उत्तरबाट पश्चिम	७	३६०००।००
१५	बाह्रघरे दक्षिण ऐनसेल टावरको उत्तरबाट पश्चिम	७	५००००।००

कमल गाउँपालिका

१६	एकता चोक दक्षिण सिंहदेवि मन्दिर देखि पश्चिम	७	८००००१००
१७	सैनिक चौक जितु सुब्बाको घर देखि पश्चिम	७	७५०००१००
१८	गेउरिया खोला पुल देखि पश्चिम	७	४००००१००
१९	बाह्रघरे धर्मानन्द सेढाईको घरपुर्व	७	८००००१००
२०	नमुना बोर्डिङ छेउ सुरेन राईको घर पश्चिम	७	४००००१००
२१	शुकराईको घर पश्चिम	७	३६०००१००
२२	जस बहादुर गुरुङ्गको घर देखि पुर्व एनशेल टावर सम्म	७	५००००१००
२३	पारिजात चोक दक्षिण जित बहादुर घर उत्तरवाट पश्चिम	७	३६०००१००
२४	वेलडागी पश्चिम टिका, प्रसाद लईटेलको घर पश्चिम	७	५००००१००
२५	बाह्रघरे पश्चिम गोपाल लोहनीको घर दक्षिण	७	५००००१००
२६	भर्का दिनभद्री मन्दिर पुर्व	७	५००००१००
२७	गेउरिया बजारको होचा भाग ग्राभेलले पुरने	७	१२५०००१००
२८	रंगपुर बजारको अधुरो टहरा निर्माण	७	१२५०००१००
२९	रंगपुर दक्षिण हिरा दर्जीको घर पश्चिमको महाराजथान मर्मत	७	३००००१००
३०	सिंहदेवी आधारभुत विद्यालयको खेलमैदान सम्याउने	७	४००००१००
३१	साकेला थानको अधुरो भवन निर्माण	७	५००००१००
३२	धिमाल डाँडामा रहेको महाराजथान संरक्षणको लागी सहयोग	७	३००००१००
३३	ठुलो भर्कामा रहेको दिनाभद्री मन्दिर भुई ढलाई	७	३००००१००
३४	एकता चोक दक्षिणमा रहेको सिंहदेवी मन्दिरको भवन मर्मत	७	४००००१००
३५	माभी गाउँ सरस्वती युवा क्लबलाई चोक निर्माण सहयोग	७	३५०००१००
३६	मियाँ टोलमा निर्माणधिन गणेश मन्दिरको छत ढलाई	७	१०००००१००
३७	लकान्द्रि टोलमा रहेको भ्याल ढोका मर्मत	७	३००००१००
३८	मन्दिर डाडामा निर्माणधिन जेष्ठ नागरिक भवन निर्माण	७	६००००१००
३९	गेउरिया पश्चिम सिंहदेवी मन्दिर	७	३००००१००
४०	वडा नं. ७ का पुराना ग्राभेलवाटाहरु मर्मतका लागी	७	४९६०००१००

कमल गाउँपालिका

लक्षित समुह तर्फ			
४१	यूवाहरुका लागि सिपमुलक तालिम तथा खेलकुद सामग्री खरिद	७	३०००००।००
४२	महिलाहरुका लागि सिपमुलक तालिम तथा अन्य कार्यक्रम	७	१५००००।००
४३	बालबालिका तथा किशोरकिशोरीहरुका लागि विभिन्न तालिम	७	१५००००।००
४४	आदिवासी जनजातिहरुका लागि तालिम तथा अन्य कार्यक्रम	७	११००००।००
		जम्मा	३५०००००।००

कमल गाउँपालिका

आगामी आ. ब. २०७४।०७५ को लागी यस गाउँपालिका तथा अर्न्तगतको वडा कार्यालयहरुबाट लिइने राजश्व दररेट सम्बन्धी विवरण

१. घर जग्गा कर

गाउँपालिका भित्रका घर तथा त्यसले चर्चेको जग्गा करको आकार प्रकार र बनौट समेतको आधारमा वार्षिक रुपमा घर धुरी करका रुपमा निम्न दररेटमा पुरानो वक्यौता समेत चालु आ.ब.को रकम असुल गर्ने लक्ष्य लिएको छ :

१	फुसको छाना टाटी बेरा भुईँ घरको	२५।००
२	फुसको छाना काठको दोमल्ला घरको	५०।००
३	काठको तखता, सेन्टरबेरा टिन छाना घरको	१००।००
४	टिन छाना इटा गाह्रो भएको घरको	१५०।००
५	पक्का १ तले घरको	३००।००
६	पक्का २ तले घरको	४५०।००
७	दुई तला भन्दा माथीको पक्कै घर	६५०।००

चालू आ.ब.मा घरजग्गा कर नबुझाउनेको हकमा पछिल्लो वर्ष देखि लाग्ने राजश्वको २५ प्रतिशत जरिवाना सहित लिइनेछ ।

२. मालपोत वा भूमि कर :

यस शिर्षक अर्न्तगत यस कमल गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका (जग्गा धनिहरु) जग्गाबाट लिइने मालपोत वा भूमिकर बूझिने हुंदा निम्न अनुसारको दररेटमा मालपोत लिइने निर्णय गरियो ।

क्र.सं.	क्षेत्रफल	किसिम			
		अबल	दोयम	सिम	चाहार
क)	०-०-१ देखि ०-१-० सम्म	४५।००	४०।००	३५।००	३०।००
ख)	०-१-० देखि ०-२-० सम्म	५५।००	५०।००	४०।००	३५।००
ग)	०-३-० सम्म	७०।००	६५।००	५५।००	५०।००
घ)	०-४-० सम्म	८०।००	७५।००	६०।००	५५।००
ङ)	०-५-० सम्म	९०।००	८५।००	७५।००	७०।००
च)	०-६-० सम्म	१००।००	९५।००	८५।००	८०।००
छ)	०-७-० सम्म	११०।००	१०५।००	९५।००	९०।००
ज)	०-८-० सम्म	१२०।००	११५।००	१०५।००	१००।००
झ)	०-९-० सम्म	१२५।००	१२०।००	११५।००	११०।००
ञ)	०-१०-० सम्म	१४०।००	१३५।००	१३०।००	१२५।००
ट)	०-१०-१ देखि माथिको प्रति बिगाहा	१७०।००	१६५।००	१६०।००	१५५।००

नोट : चालू आ.ब. भित्र मालपोत नतिर्नेको हकमा पछिल्लो आ.ब.कै दररेटमा १० प्रतिशत जरिवाना असूल उपर गरिनेछ ।

कमल गाउँपालिका

३. बजार पसल कर

क्र.सं.	पसलको विवरण	दररेट
१	थान तथा रेडिमेन्ट कपडा पसल	१०।००
३	टोपी पसल	५।००
४	खाद्यान्न दाल चामल आदी पसल	१०।००
५	सब्जी पसल ठूलो	१०।००
६	सब्जी पसल सानो	५।००
७	फलफूल पसल	१०।००
८	फलामका सामान पसल	१०।००
९	चुरा तथा सृङ्गारका सामान	५।००
१०	मासु तथा माछा पसल	१०।००
११	आलुको विउ विक्रि पसल	१०।००
१२	विजुलिको सामान पसल	१०।००
१३	सुईटर,साडी,सिरक डसना आदी पसल	१०।००
१४	मनिहारा पसल, भाडा वर्तन पसल	१०।००
१६	माटाको सामान विक्रि पसल	५।००
१७	चना, चटपटे, सर्वत चिया पसल	५।००
१८	पुस्तक पसल, छाता, जुत्ता, लाईट आदी मर्मत	५।००
१९	खटिया पसल	५।००
२०	चोयाका सामान कुचो आदी पसल	१०।००
२१	फलफूल तथा अन्य वनस्पति विरुवा	१०।००
२२	साग सब्जी विउ विजन तथा विरुवा	५।००
२३	जुत्ता चपल	५।००
२४	सिद्रा,सुकुटी,अस्थाई हजाम,मिठाई पसल	५।००
२५	अस्थायी काटा	१०।००
२६	रु ५०० भन्दा सानो पुजी भएको पसल	२।००

४. सवारी साधन कर

यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका सवारीको दर्ता गर्दा वार्षिक रुपमा नविकरण गर्दा आउने रकमलाई बुझिने हुंदा तपसिलका शिर्षकको दररेट कायम गरी असुली गर्ने भनि निर्णय गरियो ।

क)	रिक्सा नया दर्ता दस्तुर	रु. ३००।००
ख)	रिक्सा नामसारी दस्तुर	रु. २२५।००
ग)	रिक्सा नविकरण दस्तुर	रु. ७५।००
घ)	रिक्सा ब्लू बुक प्रतिगोटा	रु. ५०।००

कमल गाउँपालिका

ड)	रिक्सा चालक अनुमति पत्र नविकरण	रु. ३०१००
च)	रिक्सा चालक अनुमति प्रमाण पत्र प्रति गोटा	रु. ३०१००
छ)	रिक्सा चालक अनुमती (लाइसेन्स)	रु. ५०१००
ज)	इ रिक्सा नया दर्ता दस्तुर	रु.१०००१००
झ)	इ रिक्सा नामसारी दस्तुर	रु. ५००१००
ञ)	इ रिक्सा ब्लु बुक प्रतिगोटा	रु. ५०१००
ट)	इ रिक्सा नविकरण दस्तुर	रु. ३००१००

५. बहाल बितौरी कर

यस शिर्षक अर्न्तगत गाउँपालिकाले भाडामा लगाएका, रेखदेख र अचल सम्पत्ति भाडामा लगाए बापत हुने आम्दानीलाई आधारमा अनुमान गरिएको छ ।

१	केर्खा बजारको टहरा	दर रु.
	क श्रेणी मासिक	५०१००
	ख श्रेणी मासिक	३५१००
२	क्याम्पा बजारको टहरा	
	क श्रेणी मासिक	३५१००
	ख श्रेणी मासिक	२५१००
३	सपिंग कम्प्लेक्स भवन	
	क श्रेणी मासिक	२०००१००
	ख श्रेणी मासिक	१६५०१००
३	केर्खा बजार फूटपाथ	
	प्रति फिट रु. १०१०० देखि रु. २५१०० सम्म वार्षिक	

६. विज्ञापन करको दर रेटको विवरण

क्र.सं.	विवरण	इकाई	दर
१	सार्वजनिक स्थानहरुका होर्डिड बोर्ड	प्रति स्वा.फिट	रु. ७०/००
२	निजी स्थानहरुका होर्डिड बोर्ड तथा डि.पि.एस. बोर्ड	प्रति स्वा.फिट	रु. ५०/००
३	व्यवसायीक भित्तेलेखन	प्रति स्वा.फिट	रु. १५/००
४	विद्युतीय पोल वा टेलिफोन को पोलमा राखिने विज्ञापन सामग्री	प्रति स्वा.फिट	रु. ७०/००
५	सार्वजनिक र निजी स्थानमा तुल व्यानर	प्रति हप्ता	रु. २००/००
६	सार्वजनिक स्थानमा गेट	प्रति हप्ता	रु. ३००/००

(सार्वजनिक स्थानमा गेट लगाउन गाउँपालिकाको स्वीकृती नलिई लगाउन पाउने छैन ।)

कमल गाउँपालिका

व्यवसायिक परिचयको लागी बढीमा ४ फिट गुणा ५ फिट सम्मको बोर्ड मात्र राख्न पाइने छ । सो भन्दा ठुलो बोर्ड राख्नु परेमा गाउँपालिकाको स्वीकृती लिनुपर्ने छ । यदी कुनै उत्पादनको विज्ञापन सहितको व्यवसायिक परिचय भएको र तोकिएको भन्दा ठुलो आकारको बोर्ड आकारको बोर्ड राखिएमा अन्य होडिडबोर्ड सरह नै दोश्रो पक्षले कर रकम असुल गर्न सक्ने छ ।

७. व्यवसाय कर :

यस शिर्षक अर्न्तगत गाउँपालिका क्षेत्र भित्र तोकिएको उद्योग व्यापार, व्यवसाय वा पेशा संचालन गर्ने व्यक्ति वा संस्थाबाट लिइने व्यवसायकर हरु यस शिर्षक अर्न्तगत पर्ने हुंदा तपसिलमा उल्लेख भए अनुसारको दररेटमा असुल गर्ने भनि सर्वसम्मतबाट निर्णय गरियो ।

१	मदिरा, सुर्तिजन्य, हल्का पेय पसल	
	रक्सी बियरको डिलर/सप्लायर्स	२५००।००
	रक्सी बियरको सब डिलर/सप्लायर्स	२०००।००
	रक्सी बियरको खुद्रा बिक्री पसल	१०००।००
	चूरोट, बिडी, सुर्तिजन्य पदार्थको डिलर पसल	२०००।००
	चूरोट, बिडी, सुर्तिजन्य पदार्थको सब डिलर पसल	१०००।००
	हल्का पेय पदार्थको डिलर	२०००।००
	हल्का पेय पदार्थको खुद्रा पसल	८००।००
२	निर्माण सामाग्री तथा विद्युत सामाग्री पसल	
	हार्डवेयर/मेशिनरी/पेन्ट तथा मार्बल पसल थोक पसल	३०००।००
	हार्डवेयर/मेशिनरी/पेन्ट तथा मार्बल पसल खुद्रा पसल	२०००।००
	विद्युत सामाग्री खुद्रा पसल	७००।००
	ग्लास हाउस आल्मूनियम फ्रेम	७००।००
३	किराना पसल	
	किराना थोक तथा खुद्रा पसल	१०००।००
	किराना खुद्रा पसल	६००।००
	भित्री सडकमा रहेका साना किराना पसल	२००।००
४	होटल सम्बन्धी कर	
	होटल लज एण्ड रेष्टुरेन्ट खोली संचालन गर्ने	२०००।००
	रेष्टुरेन्ट, बार	१५००।००
	चिया नास्ता साथै मिठाई बनाई बिक्री गर्ने पसल	२५०।००
	साधारण चिया नास्ता बनाई बिक्री गर्ने पसल	२००।००
	चिया नास्ता, खाना, माछा, मासु बनाई बिक्री गर्ने पसल	८००।००
	क्याटरिंग पसल	१५००।००
	मदिरा सहितको खाना, नास्ता खुवाउने	१०००।००
५	कपडा तथा फेन्सी पसल	
	कपडा तथा फेन्सी थोक पसल	२५००।००
	कपडा तथा फेन्सी खुद्रा पसल पसल	१०००।००
	व्याग पसल	१०००।००

कमल गाउँपालिका

६	जूता चप्पल पसल	
	जूताको शो रुम	१०००।००
	जूता चप्पल बिक्री पसल	६००।००
	जूता बनाई बिक्री गर्ने पसल	१०००।००
	जूता चप्पल उद्योग	२०००।००
७	भाडा पसल	
	भाडा तथा किचन थोक पसल	१५००।००
	भाडा तथा किचन खूद्रा पसल	८००।००
	तामा पित्तलका भाडाकुडा बनाई बिक्री गर्ने पसल	८००।००
८	सून चादी गहना बनाई बिक्री गर्ने पसल	२५००।००
९	स्टेशनरी पुस्तक तथा मनिहारी पसल	
	स्टेशनरी तथा पुस्तक थोक	१५००।००
	स्टेशनरी तथा पुस्तक खूद्रा	८००।००
	कस्मेटिक पसल थोक पसल	१५००।००
	कस्मेटिक पसल खूद्रा पसल	१०००।००
	धागो टाक फस्नर थोक पसल	१२००।००
	धागो टाक फस्नर खूद्रा पसल	८००।००
१०	माछा मासु बिक्री पसल	
	रागा, खसी सुंगुर, कूखुरा मध्ये २ वटा सेवा एकै ठाउमा भएमा	१०००।००
	रागा, खसी सुंगुर, कूखुरा मध्ये १ वटा सेवा भएमा	५००।००
	ताजा माछा, सिद्रा थोक पसल	१०००।००
	ताजा माछा, सिद्रा खूद्रा पसल	५००।००
	अण्डा बिक्री पसल	५००।००
११	औषधि व्यवसाय	
	औषधि थोक तथा डिस्ट्रिब्युटर्स	२५००।००
	औषधी पसल र क्लिनिक	१०००।००
	औषधी पसल	८००।००
	आर्युवेदिक/होमियोप्याथिक औषधि पसल	७००।००
	एग्रोभेट थोक पसल	१०००।००
	एग्रोभेट खूद्रा पसल	५००।००
१२	सिलाइ पसल	
	सटिंग, सूटिंग सहितको टेलरिंग व्यवसाय	१०००।००
	सिलाइ पसल सामान्य	३००।००
	बूटिक पसल	३००।००
१३	इलेक्टोनिक्स बिक्री पसल	
	फ्रिज, टि.भि., डि.भि.डि., मोबाइल, क्यामरा थोक बिक्री पसल	२५००।००
	फ्रिज, टि.भि., डि.भि.डि., मोबाइल, क्यामरा खूद्रा बिक्री पसल	१५००।००
	फ्रिज, टि.भि., डि.भि.डि., मोबाइल, क्यामरा मर्मत पसल	८००।००
	घडी मर्मत पसल	५००।००

कमल गाउँपालिका

	सिडी पसल	५००१००
१४	मर्मत तथा सम्भार सेवा	
	इन्जिन मर्मत हेभी, बस, ट्रक वर्क सप	२५००१००
	जीप, कार तथा ट्याक्टर मर्मत तथा सर्भिसिंग	१५००१००
	मोटरसाइकल मर्मत	५००१००
	रिक्सा साइकल मर्मत	३००१००
	इलेक्ट्रोनिक्स मर्मत	५००१००
	टायर रिसोलिंग, टायर मर्मत, हावा भर्ने पञ्चत हाल्ने	५००१००
१५	सवारी साधन एजेन्सी, थोक बिक्री पसल तथा पार्ट पुर्जा पसल	
	बस ट्रक, ट्याक्टर, जिप, कार प्रति डिलर	५०००१००
	मोटरसाइकल डिलर	३०००१००
	साइकल निर्माण तथा बिक्री	१०००१००
	मोटर पार्टस, बिक्री	१०००१००
	टायर डिलर	८००१००
१६	सन्चार सेवा	
	कलर ल्याब सेवा	८००१००
	फोटो स्टूडियो सेवा	५००१००
	टि.भि. च्यानल प्रसारण सेवा	३०००१००
	केबूल च्यानल प्रसारण सेवा	२०००१००
	एफ.एम. प्रसारण सेवा	२०००१००
	टूर एण्ड ट्राभल्स सेवा	१०००१००
	फोटोकपि, पि.सि.ओ., साइबर क्याफे सेवा	५००१००
	कूरियर सेवा	५००१००
	कम्प्युटर सप्लायर्स	१०००१००
	वैदेशिक रोजगार सेवा	५०००१००
१७	डाइक्लिनिक पसल	५००१००
१८	सैलून तथा व्युटीपार्लर	
	व्युटीपार्लर सेवा तालिम सहित	१०००१००
	व्युटीपार्लर सेवा	५००१००
	सैलून	५००१००
१९	पेट्रोलियम पदार्थ	
	पेट्रोल पम्प	५०००१००
	ग्यासको डिर्लर्ससिप र ग्यास चुलो अन्य सामान बेच्ने पसल	१०००१००
२०	कवाडी सामान खरिद बिक्री	८००१००
२१	हुंगा, गिटी जम्मा गरी बिक्री गर्ने	१०००१००
२२	बांस बिक्री गर्ने	३००१००
२३	टेण्ट हाउस, पण्डाल बनाउने	१०००१००
२४	काठ तथा कोइला खरिद बिक्री	१०००१००
२५	फर्निचर तथा फर्निशर्स	

कमल गाउँपालिका

	स्टिल, काठ, आल्मूनियमको फर्निचर पसल	२०००१००
	आल्मूनियम पसल	१५००१००
२६	सुकर, पुल हाउस	१०००१००
२७	विज्ञापन सेवा	१०००१००
२८	रोगजारी सेवा (सेक्युरिटी समेत)	१०००१००
२९	साइनबोर्ड लेखने पेन्टर सेवा	५००१००
३०	हाउजिंग कम्पनी (जग्गा खरिद बिक्री)	५०००१००
३१	कृषि जन्य वस्तु उत्पादन जस्तै, धान, चामल मकै कोदो, तेलहन खरिद बिक्री गर्ने काटाको वार्षिक	२०००१००
३२	सेलर राइस मिल (ठुलो)	६०००१००
३३	सेलर साइस मिल (मिडियम)	१५००१००
३४	विद्युतलाइनबाट कुटानी पिसानी पेलानी गर्ने सानो मिल	१०००१००
३५	मसला, पिठो सानो मिल	३००१००
३६	स मिल स्थापना गरी संचालन गर्ने	३०००१००
३७	कूचो तथा बासका सामाग्री निर्माण तथा बिक्री	५००१००
३८	गृह उद्योग संचालन गर्ने पसल	१५००१००
३९	सिमेन्टबाट सामान बनाई बिक्री गर्ने पसल	६००१००
४०	सिसा, सिसामा फ्रेम लगाई बिक्री वितरण गर्ने पसल	५००१००
४१	कृषि सम्बन्धी नर्सरी स्थापना गरी बिक्री वितरण गर्ने	३००१००
४२	बासका सामान बनाई बिक्री वितरण गर्ने व्यवसाय (डाम्ला, नाम्लो, डोका, मूडा आदी)	१००१००
	फलफुल, पान पसल	
	फलफुल थोक पसल	८००१००
	फलफुल खूद्रा पसल	२००१००
	सागसब्जी थोक पसल	५००१००
	सागसब्जी खूद्रा पसल	२००१००
	पान पसल	२००१००
४३	अफसेट प्रेस	१०००१००
४४	स्क्रिन प्रिन्ट	३००१००
४५	दूग्ध तथा दूग्ध पदार्थ व्यवसाय गर्ने पसल	३००१००
४६	पशुपालन व्यवसाय (गाई, भैसी, बाखा, बंगुर, कूखूरा, माछा पालन गरी व्यवसाय गर्ने फर्म)	५००१००
४७	सूनचादी तयार सामान बेच्ने	२५००१००
४८	अस्पताल संचालन	३०००१००
४९	विविध किसिमका सामान सप्लायर्स तथा एजेन्सीहरु	१०००१००
५०	विविध घरेलू उद्योग	१०००१००
५१	विविध उद्योगहरु	३०००१००
५२	विविध कृषि सम्बन्धी उद्योगहरु	५००१००
५३	प्राविधिक शिक्षालय, ट्यूशन सेन्टर लागयत सेवामुलक व्यवसाय	१०००१००

कमल गाउँपालिका

५४	रेगजित कभर तथा फर्निसिङ	१०००।००
५५	ढाकाटोपी व्यवसाय	२००।००
५६	निजी विद्यालय आधारभुत	१५००।००
५७	निजी विद्यालय मा.वि. स्तर	२५००।००
५८	निर्माण व्यवसायी	
	क वर्ग	५०००।००
	ख वर्ग	२५००।००
	ग वर्ग	१५००।००
५९	थुक्पा, पाउरोटी उद्योग	५००।००
६०	एक वटा चिम्नी भएको झुटा भुटा वार्षिक	२००००।००

नोट : वार्षिक करहरूमा अधिल्लो आ.ब.का लागि १० प्रतिशत जरिवाना तथा सो देखि माथिका वर्षहरूका लागि प्रति वर्ष ५ प्रतिशतका दरले थप जरिवाना सहित ५० प्रतिशतसम्म असुल उपर गरिनेछ ।

८. दस्तुर

यस शिर्षकमा गाउँपालिकाले प्रचलित कानून बमोजिम आफ्नो क्षेत्र भित्र तोकिएको दरमा लगाइने दस्तुर र सिफारिस दस्तुर निम्न अनुसारको शिर्षकमा निम्न दररेटमा दस्तुर लिइनेछ ।

१	निवेदनको टिकट बापतको रकम	२०।००
२	सिफारिस दस्तुर	
	क) नेपाली नागरिकताको साधारण सिफारिस	१००।००
	ख) नेपाली नागरिकताको सनाखत सिफारिस	१५०।००
	ग) नेपाली नागरिकताको सरजमिन सहितको सिफारिस	२५०।००
	घ) नेपाली नागरिकताको जन्म, विवाह, बसोवास अन्य किटानी सिफारिस	१५०।००
३	जग्गा सम्बन्धीको सिफारिस	
	क) जग्गा जोतभोगको साधारण सिफारिस ५ कठसम्म	२००।००
	ख) जग्गा जोतभोगको साधारण सिफारिस ५ कठभन्दा बढी	५००।००
	ग) जग्गा चार किल्लाको सिफारिस	
	०-०-१ देखि ०-१-० सम्म	१५०।००
	०-१-० देखि ०-५-० सम्म	२००।००
	०-५-० देखि ०-१०-० सम्म	३००।००
	०-१०-० देखि १-१०-० सम्म	४००।००
	१-११-० देखि ३-०-० सम्म	५००।००
	३-०-१ देखि माथि	६००।००
	चार किल्ला सिफारिस गर्दा सर्जमिन गर्नु परेमा थप रु.	२५०।००
	घ) जग्गा नामसारीको सिफारिस	
	०-०-१ देखि ०-१-० सम्म	२००।००
	०-१-० देखि ०-५-० सम्म	३००।००

कमल गाउँपालिका

	०-५-० देखि ०-१०-० सम्म	४००१००
	०-१०-० देखि १-१०-० सम्म	५००१००
	१-११-० देखि ३-०-० सम्म	६००१००
	३-०-१ देखि माथि	७००१००
	चार किल्ला सिफारिस गर्दा सर्जमिन गर्नु परेमा थप रु.	२५०१००
	ड) मोही लगत कट्टा सम्बन्धी सिफारिस	
	क) ०-०-१ देखि ०-१-० सम्म	३००१००
	ख) ०-१-० देखि ०-५-० सम्म	५००१००
	ग) ०-५-० देखि १-०-० सम्म	७००१००
	ग) १-०-० देखि माथि	१०००१००
	चार किल्ला सिफारिस गर्दा सर्जमिन गर्नु परेमा थप रु.	२५०१००
	च) जग्गा मुल्यांकन सम्बन्धी :	
	जग्गाको मुल्यांकनको सिफारिस गर्दा रु. १,००,०००/०० को रु. १००/०० का दरले सिफारिस दस्तुर लिने	
	छ) आयश्रोत तथा आमदानीको सिफारिस एकमूष्	१०००१००
	४) घर बाटो सिफारिस सम्बन्धमा :	
	क) जग्गा मात्रको बाटो सम्बन्धी :	
	महेन्द्र राजमार्ग (लोकमार्ग) र पाडाजूङ्गी गौरीगंज कालो पत्रे सडकले छोएको जग्गाको सिफारिस	७००१००
	अन्य भित्री भागको सिफारिस गर्दा	५००१००
	ख) बाटो सम्बन्धी सिफारिस घर भएमा घरको सिफारिस	
	क) तख्ता, सेन्टर बेरा, बांसभाटा बेरा, टिन छाना घरको	२५०१००
	ख) इटाको गारो टिन छाना घरको	३००१००
	ग) इटा गारो छत ढलाई एकतले पक्की घर	३५०१००
	घ) इटा गारो छत ढलाई दूई भन्दा माथि	४५०१००
	५) पुर्जामा घर कायम गर्ने सिफारिस दस्तुर	
	क) साधारण टाटी बेरा घर	२००१००
	ख) काठ तख्ता, सेन्टर बेरा, बांस टाटी टिन छाना	३००१००
	ग) इटा गारो छत ढलाई एकतले पक्की घर	५००१००
	घ) इटा गारो छत ढलाई दूई भन्दा माथि रु. ३००/०० का दरले जोडी लिने ।	
	६) पुर्जामा तीन पुस्ते, फोटो टांस, ना.नं. समेत कायम गर्न र प्रतिलिपि सम्बन्धी	
	क) पुर्जामा बाबू, बाजेको नाम कायम गर्न, ना.नं. र फोटो टांस मालपोतलाई सिफारिस गर्दा	३५०१००
	ख) पुर्जा हराएको प्रतिलिपि लिनका लागि	३००१००
	७) जग्गा नरबढी र नरघटी सम्बन्धी सिफारिस	

कमल गाउँपालिका

	क) लोकमार्ग (महेन्द्र राजमार्ग) र पाडाजूडगी गौरिगंज कालोपत्रे सडकले छोएको जग्गाको पुर्जा लिन सिफारिस (पछि कूनै बाटो कालोपत्रे भएमा सो स्थानका लागि यही बुदा अनुसार कायम गरिनेछ ।)	१०००१००
	ख) भित्री सडकले छोएका तथा अन्य जग्गा सिफारिस	५००१००
८)	पेन्सन सम्बन्धी सिफारिस	
	क) नेपाली सेनाका पेन्सन नामसारी	५००१००
	ख) ब्रिटिश तथा भारतीय सेनाको पेन्सन नामसारी	८००१००
	ग) पेन्सन सम्बन्धी पारिवारिक विवरण	५००१००
	घ) पेन्सनवालाको मृत्यु पछिको रहपल पेन्सन लिनका सिफारिस दस्तूर	२००१००
	ङ) पेन्सन सम्बन्धी अन्य सिफारिस	३००१००
	च) पेन्सन पट्टामा नाम, जन्ममिति फरक परे एउटै हो भनी सिफारिस दस्तूर	५००१००
९)	घरसार तथा निजी वनको काठ दाउराको सिफारिस सम्बन्धमा	
	क) काठको पुरानो घर भत्काई अन्य स्थानमा लादा एकतले घरको सिफारिस दस्तूर	३००१००
	ख) दुइ तले काठको पुरानो घर भत्काई अन्य ठाउँ लादा	५००१००
	ग) सांखू काठ सम्बन्धी वनलाई सिफारिस एक ट्रकको	२०००१००
	घ) सिसौ र अन्य जात कदम, आप, टिक आदि प्रति ट्रकको सिफारिस	१५००१००
	ङ) सांखू काठ वनलाई सिफारिस गर्दा प्रति ट्रयाक्टर	५००१००
	च) सिसौ र अन्य जात कदम, आप, टिक आदि प्रति ट्रयाक्टरको सिफारिस	४००१००
	छ) दाउरा प्रति ट्रक	७५०१००
	ज) दाउरा प्रति ट्रयाक्टर	५००१००
	झ) घरकाजको लागि वनलाई सिफारिस गर्दा प्रति सिफारिस रु. २५०१०० र व्यवसायिक कार्यको लागि रु. ५००१००	
	ञ) घरसारमा आफ्नो निजी जग्गामा रहेको रुख र काठ निजी प्रयोजनको लागि ओसारपसार गर्दा रु. २५०१०० र व्यवसायिक प्रयोजनको लागि रु. ५००१००	
१०)	नाता प्रमाणित सिफारिस	३००१००
११)	स्थायी बसोवास र चालचलन सम्बन्धी	१५०१००
१२)	जन्म, मृत्यु, विवाहित	२००१००
१३)	अविवाहित सिफारिस (सर्जमिन अनिवार्य)	३५०१००
१४)) वैदेशिक रोजगारको लागि दायित्व बहन	४००१००
१५)	उद्योग दर्ता सम्बन्धी सर्जमिन सहितको	५५०१००
१६)	संघ, संस्था, क्लब दर्ता सिफारिस	३००१००
१७)	पान नं. र कर चूक्ताको	३००१००
१८)	उद्योग बन्द भएको सिफारिस	५००१००
१९)	विद्युत, टेलिफोन, खानेपानी जडान	१००१००
२०)	नाम, थर फरक परेको सिफारिस	२००१००
२१)	आदिवासी जनजाति, दलित सिफारिस	१५०१००
२२)	निजी विद्यालय दर्ता, कक्षा थप सिफारिस	१०००१००

कमल गाउँपालिका

२३	नाबालक परिचयपत्र सिफारिस	१५०।००
२४	पारिवारिक विवरण प्रमाणित (सर्जमिन सहित)	५००।००
२५	सिफारिस पुनः प्रमाणिकरण दस्तुर	२००।००
२६	पंजीकरणको जरिवाना सम्बन्धी	
	व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्दा घटना घटेको ३५ दिन सम्म निःशुल्क र ३५ दिन भन्दा माथि घटना दर्ता गर्न आउदा निम्न अनुसारको जरिवाना लिने	
	क) जन्म, मृत्यु, बसाई सराई, विवाह, सम्बन्ध विच्छेद	५०।००
	ख) व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाण हराई प्रतिलिपि	७५।००
	ग) प्रतिलिपि लिदा टिकट बापतको	२०।००
२७	पंजीकरणमा ढिलो गरी दर्ता गर्न आउनेका लागि दस्तुर	
	व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्दा घटना घटेको ३५ दिन सम्म निःशुल्क र ३५ दिन भन्दा माथि घटना दर्ता गर्न आउदा निम्न अनुसारको दस्तुर लिने	
	६ महिना देखि ५ वर्षसम्म	१५०।००
	५ वर्ष भन्दा बढी समय	२५०।००
२८	जनसंख्या सम्बन्धी दस्तुर	
	क) अन्य स्थानबाट बसाई सरी आउदा र सगोलमा रहेको जनसंख्या फोर गरी कायम गर्दा	१००।००
	ख) जनसंख्याको प्रतिलिपि	१५०।००
२९)	छुपाई फारम बिक्री सम्बन्धमा	
	क) निवेदन फारम प्रति पाना	१५।००
	ख) नागरिकताको अनुसूची	४०।००
	ग) व्यवसाय प्रमाण पत्र प्रतिगोटा	१२५।००
	घ) जनसंख्या कार्ड प्रति गोटा	५०।००
३०)	आफ्नो जग्गामा उब्जाएको कृषिजन्य वस्तु आफु बसेको अन्य गा.पा. वा न.पा.मा लादा सोको सिफारिस माग प्रति सिफारिस	१५०।००
३१)	सिफारिसहरु हराए प्रतिलिपि	१००।००

घरनक्सा पास सम्बन्धी दस्तुर

यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै पनि वार्डमा भवन तथा अन्य निर्माण कार्य गर्दा देहाय बमोजिमको नक्सा पास दस्तुर लिई घर नक्सा पास गरिनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	शहरी क्षेत्र (प्रति वर्ग फिट)
क	पक्की छत भएको भवनलाई	५।००
ख	पक्की गाह्रो टिनको छाना भएको घर	१।००
ग	कम्पाउण्ड वाल लाई	२।००
घ	काठको सेन्टरवेरा भएको घर	०।५०
ङ	पक्की छत भएको भवनलाई (पुरानो घर)	४।००

कमल गाउँपालिका

नक्सा नामसारी		
क	रजिष्टेशन पास भई आएको पक्की छत भएको भवनलाई	लाग्ने दस्तुरको ५०% तिर्नुपर्ने
ख	रजिस्ट्रेसन पास भई आएको पक्की गाह्रो टिनको छाना भएको भवनलाई	लाग्ने दस्तुरको ५०% तिर्नुपर्ने
ग	मृत्यु पछिको नामसारी गर्दा पक्की छत	लाग्ने दस्तुरको २५% तिर्नुपर्ने
घ	मृत्यु पछिको नामसारी गर्दा पक्की टिनको छानो	लाग्ने दस्तुरको २५% तिर्नुपर्ने
ङ	वक्स पत्र र अंशवन्डाको पक्की टिन	लाग्नेदस्तुरको ३५% तिर्नुपर्ने
च	उद्योगहरुको हक मा लिएको दस्तुरको डब्लल लिने	
छ	फारम दस्तुर	५००।००
ज	लेआउट	७००।००
झ	नामसारी निवेदन दस्तुर	२००।००
ञ	निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र	२५०।००

कमल गाउँपालिका

निर्णयहरु :

निर्णय नं. १ गाउँपालिका भवन निर्माण सम्बन्धमा:

चालु आ.व. ०७४/०७५ मा गाउँपालिकाको कार्यालय भवन निर्माण गर्नका लागि सर्वदलिय एवं सर्वपक्षिय सहमतीको आधारमा उपयुक्त स्थान पहिचान गरी कार्यालय भवन निर्माण कार्य प्रकृया अगाडी बढाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २ बोर्ड बैठकका निर्णयहरु अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा:

कमल गाउँपालिका हुनुपूर्व तत्कालिन तोपगाछी र लखनपुर गा.वि.स. तथा कमल गाउँपालिका भएपश्चात आ. व. २०७३/०७४ मा गरिएका सम्पूर्ण बोर्ड बैठक तथा अन्य बैठकहरु बाट भएका सम्पूर्ण निर्णयहरुलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ३ गाउँपालिकाको राजस्व संकलन तथा संशोधन सम्बन्धमा:

राजस्व संकलन सम्बन्धी नीति तथा कार्यक्रमलाई मिति २०७४/ / गतेको राजस्व परामर्श समितिको सिफारिस अनुसार, राजस्व संकलन सम्बन्धी अनुसूचिमा उल्लेख भएका कर तथा राजश्वका दरहरुलाई स्वीकृत गरि चालु आ.व. मा लागु गर्ने निर्णय गरियो । साथै सम्पूर्ण उद्योग, व्यापार तथा व्यवसायलाई दर्ता, नविकरण लगायतका प्रकृत्यामा अनिवार्य गराई सम्पूर्ण व्यापार व्यवसायलाई करको दायरामा ल्याउने कार्यलाई अभियानकै रुपमा संचालन गरि गाउँपालिकाको आन्तरिक आयलाई बढोत्तरी गर्ने कार्य विभिन्न सरोकारवाला निकाय संगको सहकार्यमा सम्पन्न गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ४ आवधिक गाउँ योजना निर्माण सम्बन्धमा:

आ.व. ०७४/०७५ देखि यस गाउँपालिकाको आवधिक विकास योजना निर्माण गरी सोही अनुसार विकास निर्माणका कार्यहरु संचालन गरिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५ बालमैत्री स्थानीय शासन रणनीति सम्बन्धमा:

आ.व. २०७४।०७५ देखि बाल मैत्री स्थानीय शासन रणनीति २०६८ र बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यविधिले निर्दिष्ट गरे अनुसार बालमैत्री स्थानीय शासन अवलम्बन गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं. ६ अ.ल्या. भई आएका रकमको सम्बन्धमा:

गत आ.व. २०७३/०७४ को अ.ल्या. भई आएको गाउँपालिकालाई प्राप्त पूँजीगत अनुदान तथा गाउँपालिकाको आन्तरीक आयको रकमबाट संचालित योजनाहरु तथा कार्यक्रमहरुको सम्बन्धमा गाउँपालिका बोर्ड बैठकद्वारा गरिएको निर्णयलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ७ भवन निर्माण तथा आचार संहिता सम्बन्धमा:

भवन निर्माण आचारसंहिता सम्बन्धमा नेपाल सरकारबाट जारी गरिएको भवन आचारसंहिता तथा बस्ती विकास सहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभूत निर्माण मापदण्ड-२०७२ को

कमल गाउँपालिका

परिधि भित्र रहि यस गाउँपालिकाबाट केहि नीतिगत निर्णय तथा मापदण्ड तयार गरि चालु आ.व. देखि लागु गरिएको भवन निर्माण सम्बन्धी मापदण्डलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

- २०७२ वैशाख १२ भन्दा अगाडि बनेका घरहरुको सन्दर्भमा तत्कालीन आधारभूत मापदण्ड पुरा भएको हकमा तोकिएको शुल्क लिई घरनक्शा पास गरि दिने र मापदण्ड पुरा नभएको तथा नदेखिएको भए, शुल्क निर्धारण गरि अभिलेखिकरण मात्र गरि दिने निर्णय गरियो ।
- २०७२ वैशाख १२ भन्दा पछाडि तथा संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयबाट घर तथा भवन निर्माण सम्बन्धी रोकका गर्ने परीपत्र गरे पश्चात बनेका घरहरुको सन्दर्भमा आधारभूत मापदण्ड पुरा भएको हकमा तोकिएको शुल्कमा थप शुल्क लिई घरनक्शा पास गरि दिने र मापदण्ड पुरा नभएको भए अभिलेखिकरण मात्र गरि दिने निर्णय गरियो।
- यी माथि उल्लेखित वुदाहरुले नसमेटिएका विषयमा वा तत्काल संशोधन गर्न परेमा ती वुदाहरूसँग नवाभिने गरी मन्त्रालयको विकास निर्माण तथा भवन सम्बन्धी नीतिको परिपत्र र सम्बन्धित निकाय तथा विज्ञको परामर्शको आधारमा मापदण्ड निर्माण गरी कार्यन्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ८ गाउँ प्रोफाइल सम्बन्धमा :

चालु आ.व. २०७४/०७५ मा गाउँपालिकास्तरीय प्रोफाइल तयार गर्ने निर्णय गरियो।

निर्णय नं. ९ आय व्ययको अनुमोदन सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाको आ.व. २०७३/०७४ को सम्पूर्ण आय तथा व्ययविवरणलाई आन्तरीक लेखा परीक्षण प्रतिवेदनको आधारमा अनुमोदन गरियो ।

निर्णय नं. १० लेखापरीक्षण प्रतिवेदन सम्बन्धमा:

यस कमल गाउँपालिकाको (साविक तोपगाछी र लखनपुर गा.वि.स.) आर्थिक वर्ष २०७२/७३ को अन्तिम लेखापरीक्षणबाट प्राप्त भएको लेखा परीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेखित सुझावहरुलाई तत्काल कार्यान्वयन गर्दै जाने र बेरुजुहरुको हकमा आवश्यक प्रक्रिया पुरा गरि फछ्यौट गर्ने अधिकार गाउँकार्यपालिका कार्यालयलाई दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ११ पेशकी बेरुजु असुल र फछ्यौट सम्बन्धमा:

यस कमल गाउँपालिका (साविक तोपगाछी र लखनपुर गा.वि.स.) को पेशकी तथा बेरुजु बांकी हुने व्यक्ति, संस्था, निकायलाई तत्काल फछ्यौट गर्न सूचित गर्ने र तोकिएको समयमा फछ्यौट नगरेमा कानून बमोजिम असूल उपर गर्ने निर्णय गरियो साथै यस कमल गाउँपालिका (साविक तोपगाछी र लखनपुर गा.वि.स.) मा पेशकी तथा बेरुजु भएका व्यक्ति तथा संस्था, निकायलाई गाउँपालिकाबाट कुनै पनि प्रकारको सेवा सुविधा उपलब्ध नगराउने निर्णय गरियो ।

कमल गाउँपालिका

निर्णय नं. १२ गाउँस्तरीय गुरुयोजना सम्बन्धमा:

यस कमल गाउँपालिकास्तरीय यातायात गुरुयोजना, ढल व्यवस्थापन गुरुयोजना, फोहोर व्यवस्थापन गुरुयोजना तथा वस्ती व्यवस्थापन लगायत अन्य गुरुयोजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १३ गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका पर्यटकिय एवं धार्मिक स्थल सम्बन्धमा:

यस कमल गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका विभिन्न धार्मिक, सांस्कृतिक, पर्यटकिय एवं ऐतिहासिक स्थलहरुको पहिचान गरी एकिकृत वृत्तचित्र निर्माण गरी प्रचार प्रसार गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १४ एकीकृत सम्पती कर सम्बन्धमा:

चालु आ.व. ०७४/०७५ मा गाउँपालिकाको सम्पूर्ण क्षेत्रमा एकीकृत सम्पती कर प्रणाली शुरु गर्ने सन्दर्भमा आवश्यक गृहकार्य अगाडी बढाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १५ सेवा सुविधा तथा पारिश्रमिक सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाका सम्पूर्ण अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदाधिकारीहरुको पारिश्रमिक तथा कर्मचारीहरुलाई थप प्रोत्साहन बापत दिइने सेवा सुविधाको विषयमा कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुने गरी कायम गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १६ गाउँपालिकामा भत्ता उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाकाद्वारा आ.व. ०७४/०७५ देखि संचालन गरिने तालिम/गोष्ठी/सेमीनार/बैठक तथा बोलपत्र मूल्याङ्कनमा तपशिल बमोजिमका भत्ता उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो।

निम्न:

१. श्रोत व्यक्ति पारिश्रमिक
प्रति कक्षा रु. २०००।
कार्य पत्र रु. १०००।
२. सहभागि खाना नास्ता: (६ देखि ९ घण्टा)
पुरा दिन (६ देखि ९ घण्टा) रु. ६००। आवासिय रु. १२००।
३. सहभागि दैनिक यातायत रु. २००।
४. सहभागि भत्ता प्रतिदिन रु. ५००।
५. सहयोगी भत्ता रु. ४००।
६. मसलन्द:
 - ६.१ ७ कार्य दिन सम्मको रु. १००।, तालिम गोष्ठी।
 - ६.२ ७ कार्य दिन भन्दा बढि रु. १५०।
 - ६.३ प्रशिक्षण सामाग्री
 - ६.३.१ ७ दिन सम्मको रु. १५००।
 - ६.३.२ ७ दिन भन्दा बढिको रु. २०००।
७. तालिम हल भडा –प्रचलित बजार दर अनुसार।
८. समारोह सहभागि खाना खर्च रु. २५०।
९. व्यानर, प्रमाण पत्र आदि रु. ५०००।

कमल गाउँपालिका

१०. बोलपत्र मुल्याङ्कनमा सहभागि तथा अन्य मिटिङ, बैठक प्रतिनिधिहरुको दैनिक भत्ता रु. १०००।

११. योजना तथा कार्यक्रम अनुगमनकर्ताहरुलाई प्रतियोजना भत्ता रु. १०००।

निर्णय नं. १७ कर्मचारी दरबन्दी थपघट सम्बन्धमा:

कर्मचारी (संरचना (दरबन्दी तेरीज) लाई कुल संख्या तथा श्रेणी/तहगत संख्यामा तलमाथि नपने गरि निम्नानुसार संशोधन/परिमार्जन गर्ने निर्णय गरियो।

तपशिल:

सि.नं.	पद/तह	साविक दरबन्दी संख्या	संशोधन गरिएको		परिमार्जन/संशोधन गरि नयाँ कायम गरिएको दरबन्दी संख्या	कैफियत
			थप	घट		
१	कार्यकारी अधिकृत	१			१	
२	लेखापाल	१			१	
३	इन्जिनियर (सिभिल)	१			१	
४	इन्जिनियर (आर्किटेक)	१			१	
५	नायव सुब्बा	१			१	
५	सब इन्जिनियर	२			२	
६	आन्तरिक लेखा परीक्षण अधिकारी	१			१	
७	अ.सब.इन्जिनियर	१			१	
८	अमिन	१			१	
९	कम्प्युटर अपरेटर	२			२	
१०	सहायक चौथो	२			२	
११	सवारी चालक	१			१	
१२	कार्यालय सहयोगी	४			४	
	जम्मा	१९			१९	

स्थानीय तहको सेवा संचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धि आदेश २०७४ बमोजिम प्रत्येक वडा कार्यालयको दरबन्दी विवरण

तपशिल:

सि.नं.	पद/तह	साविक दरबन्दी संख्या	संशोधन गरिएको		परिमार्जन/संशोधन गरि नयाँ कायम गरिएको दरबन्दी संख्या	कैफियत
			थप	घट		
१	वडा सचिव				१	
२	प्रशासन/लेखा सहायक				१	
३	कार्यालय सहयोगी				१	
४	जम्मा				३	

नोट : प्रत्येक वडा कार्यालयहरुका लागि सहायक कम्प्युटर अपरेटर पद ७ वटा दरबन्दी थप गर्ने ।

कमल गाउँपालिका

निर्णय नं. १८ सवारी साधन सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाकामा हाल एउटा पनि चारपाङ्गे सवारी साधन नभएकोले गाउँपालिकाको कार्यसंचालनमा अष्ट्यारो परेकोहुँदा आन्तरिक श्रोतबाट भुक्तानी हुनेगरी एउटा सवारी साधन खरिद गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. १९ सामुदायिक मेलमिलाप केन्द्र सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकामा गाउँपालिकास्तरीय सामुदायिक मेलमिलाप केन्द्र संचालन गर्न आवश्यक प्रकृया अगाडी बढाउने गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २० अनुगमन समिति सम्बन्धमा :

यस गाउँपालिकामा संचालन हुने योजना तथा कार्यक्रमहरूको आवश्यकतानुसार अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी गाउँपालिकासमक्ष प्रतिवेदन पेश गर्ने कार्यको लागि कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार एउटा अनुगमन समिति निर्माण गर्ने साथै उक्त समितिको प्रतिवेदनको आधारमा मात्र गाउँकार्यपालिका कार्यालयबाट अन्तिम भुक्तानी हुने व्यवस्था मिलाउने भनि निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २१ सरसफाई तथा पर्यावरण :

यस गाउँपालिकाको आयोजनामा विभिन्न सरसफाई कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै लगिनेछ सो कार्यक्रममा व्यापकरूपमा जनसहभागिता जुटाउन विभिन्न माध्यमबाट सूचना तथा जानकारीहरू प्रचार तथा प्रशारण गरिनेछ भने सम्पूर्ण संघ संस्था सरकारी निकायसँग सहकार्य र समन्वय गरि सरसफाई कार्य संचालन गरिने तथा फोहरमैला ऐन विपरित काम गर्नेहरूलाई नियमानुसार दण्ड जरिवाना गर्ने र यसै आ.व. मा गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कम्तिमा २ वटा सार्वजनिक शौचालय निर्माण गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २२ अधिकार प्रत्यायोजन सम्बन्धमा:

कमल गाउँपालिकाको आ.व. २०७४/०७५ को वार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रममा उल्लेख भएका मध्ये बजेट, योजना तथा कार्यक्रममा आवश्यकता अनुसार सामान्य हेरफेर, परिमार्जन तथा संशोधन गर्नु परेमा गाउँकार्यपालिका बैठकबाट हेरफेर, परिमार्जन तथा संशोधन गर्नको लागि अधिकार प्रत्यायोजन गरियो।

निर्णय नं. २३ निर्णय अनुमोदन सम्बन्धमा:

स्थानीय तहको निर्वाचन पश्चात नवनिर्वाचित जनप्रतिनिधीहरूको बहाली भई प्रथम गाउँ सभा सम्पन्न हुनुभन्दा अगाडी विभिन्न मितिमा कमल गाउँकार्यपालिका बाट भएका विभिन्न योजना, कार्यक्रम तथा नीतीगत निर्णय तथा उक्त निर्णयबाट गरिएको सम्पूर्ण रकम भुक्तानीलाई अनुमोदन गरियो ।

कमल गाउँपालिका

निर्णय नं. २४ विनियोजन ऐन तथा आर्थिक ऐन सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभाबाट निम्नानुसारका ऐनहरु पारित गरियो ।

- कमल गाउँपालिकाको आ.व.२०७४/०७५ को विनियोजन ऐन -२०७४१
- कमल गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन २०७४.....१

निर्णय नं. २५ योजना तथा कार्यक्रम संचालन सम्बन्धमा:

यस गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभाबाट पारित आ.व.२०७४/०७५ को बजेट, नीति तथा कार्यक्रम आवश्यक प्रकृया पुरा गरी कार्यान्वयन तथा संचालन गर्न कमल गाउँपालिका, गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयलाई अधिकार प्रदान गरियो ।

निर्णय नं. २६ विद्युत महशुल सम्बन्धमा

विद्युत महशुल बुझाउन दमक गाउँपालिका सम्म पुग्नुपर्ने भन्कटवाट जनतालाई सुविधा पुऱ्याउने उद्देश्यका साथ यस गाउँपालिकामा एउटा विद्युत महशुल काउण्टर स्थापना र संचालनका सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।

निर्णय नं. २७: प्रहरीचौकी सम्बन्धमा :

कमल गाउँपालिका स्थित रंगपुर प्रहरी चौकीलाई पुनः संचालनको लागी संम्बन्धित निकायमा आवश्यक पहल गर्ने निर्णय गरिनेछ ।

निर्णय नं. २८: न्यायीक समिति सम्बन्धमा :

कानुन वमोजिम आफनो अधिकार क्षेत्रभित्रका विवाद निरुपण गर्न गाउँपालिकाका उपाध्यक्षको संयोजकत्वमा गठनहुने न्यायीक समितिमा तपशिलका सदस्यहरुलाई निर्वाचित गर्ने निर्णय गरियो ।

तपशिल:

- १) गाउँपालिका सदस्य श्री तारा वोगटी
- २) गाउँसभा सदस्य श्री वेदनिधि पोखेल